ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2023 года г. Донской

Донской городской Тульской области в составе:

председательствующего судьи Цыгульской С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Артемовой В.В., помощником судьи Протасовой Е.Н.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора г. Донского Тульской области Князева А.Е., ФИО18, прокурора г. Донского Тульской области Савича В.В.,

подсудимого ФИО19,

защитника – адвоката Зимина А.В.,

в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в расположении Донского городского суда Тульской области рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого, уроженца г. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> области, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> образованием, в браке 

<

данные изъяты>, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного администратором «

<

данные изъяты>» г. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> область, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, состоящего на воинском учете, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере и хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до 17 часов 40 минут 12 июля 2022 года, в неустановленном месте у ФИО19, не являющегося индивидуальным предпринимателем, ранее осведомленного о необходимости снабжения табачных изделий специальными (акцизными) марками, из корыстной заинтересованности, с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды, возник корыстный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, изготовленных вне пределов Российской Федерации, в особо крупном размере. 

Реализуя указанный выше преступный умысел, ФИО19 из корытсных побуждений, с целью получения незаконного преступного дохода в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в нарушение п.5 ст.4 главы 2 Федерального закона от 22.12.2008 г. N 268-ФЗ "Технического регламента на табачную продукцию", предусматривающего обязательную маркировку специальными (акцизными) марками табачной продукции, а также запрет реализации табачной продукции на территории Российской Федерации без маркировки специальными (акцизными) марками; ч.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», предусматривающее обязательную маркировку акцизными марками табачной продукции иностранного производства, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации; ст.19 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», предусматривающего розничную торговлю табачной продукцией в магазинах и павильонах в период времени до 17 часов 40 минут 12 июля 2022 года, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, приобрел не менее: немаркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации - сигареты «Корона» в количестве 350 пачек; сигареты «Marlboro» в количестве 180 пачек, сигареты «Red Bor american blend» в количестве 230 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 200 пачек; сигареты «Keno clab apple mint» в количестве 770 пачек; сигареты «Keno clab orange» в количестве 700 пачек; сигареты «Keno clab gum mint» в количестве 150 пачек; сигареты «Winston XS» в количестве 190 пачек; сигареты «Parliament super slims» в количестве 70 пачек; сигареты «Manchester GRAPES» в количестве 90 пачек; сигареты «Manchester PEACH»в количестве 60 пачек; сигареты «Manchester MANGO» в количестве 90 пачек; сигареты «Manchester GREEN APPLE» в количестве 80 пачек; сигареты «Корона super slims menthol» в количестве 90 пачек, производства республики Беларусь; сигареты «KENO CLUB nаno blak»в количестве 80 пачек; сигареты «Корона слим» в количестве 40 пачек; сигареты «Rothmans DEMI» в количестве 270 пачек; сигареты «NZ 8» в количестве 610 пачек; сигареты «NZ 10» в количестве 480 пачек; сигареты «NZ Black power» в количестве 800 пачек; сигареты «NZ Gold QS» в количестве 220 пачек; сигареты «NZ Safari» в количестве 270 пачек; сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 210 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 100 пачек; сигареты «Dove GOLD COMPACT» в количестве 270 пачек; сигареты «Dove GOLD medium edition» в количестве 150 пачек; сигареты «Dove GOLD» в количестве 140 пачек; сигареты «Корона стиль» в количестве 460 пачек; сигареты «Dove PLATINUM medium edition» в количестве 180 пачек; сигареты «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 260 пачек; сигареты «Dove PLATINUM SLIM» в количестве 380 пачек; сигареты «Корона KALIPSO Special GOLD» в количестве 360 пачек, а также сигареты - маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак» - «Столичные» в количестве 160 пачек, «Космос» в количестве 470 пачек, «LD» в количестве 430 пачек, «PHILIP MORRIS» в количестве 430 пачек, «BOND blue selection» в количестве 280 пачек; «BOND red selection» в количестве 70 пачек, «Kent» в количестве 240 пачек, «TU-134» в количестве 210 пачек, «Стюардесса» в количестве 310 пачек, «Родопи» в количестве 370 пачек, «Прима Дона» в количестве 310 пачек и в продолжение своего преступного умысла в целях дальнейшего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения финансового ущерба государству и законным правам потребителей и, желая их наступления, с целью получения систематического преступного дохода в виде денежных средств, хранил с целью сбыта указанную выше табачную продукцию, в особо крупном размере, немаркированную федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации и маркированную федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак» в принадлежащих ему на праве собственности двух гаражах, расположенных в 214 м. по направлению на запад от ориентира двухэтажное здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Калинина, д. 38, до момента ее изъятия сотрудником ОМВД России по г. Донскому в ходе производства осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 00 минут 12 июля 2022 года до 02 часов 30 минут 13 июля 2022 года. 

Согласно акту исследования от 12 сентября 2022 года, стоимость изъятой указанной выше табачной продукции составила: 80 пачек сигарет марки Marlboro по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 200 пачек сигарет марки Marlboro micro по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 22400 рублей; 40 пачек сигарет марки Корона слим по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 4480 рублей; 460 пачек сигарет марки Корона стиль по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 51520 рублей; 90 пачек сигарет марки Корона super slims menthol 112 рублей за пачку на общую сумму 10080 рублей; 350 пачек сигарет марки Корона по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 39200 рублей; 360 пачек сигарет марки Корона KAL1PSP Spercial GOLD по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 40320 рублей; 80 пачек сигарет марки KENO CLUB none blak по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 700 пачек сигарет марки KENO CLUB orange по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 78400 рублей; 150 пачек сигарет марки KENO CLUB gum mint по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 16800 рублей; 770 пачек сигарет марки KENO CLUB apple mint по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 86240 рублей; 190 пачек сигарет марки Winston XS по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 21280 рублей; 80 пачек сигарет марки Manchester MFNGO по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 60 пачек сигарет марки Manchester PEACH по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 6720 рублей;90 пачек сигарет марки Manchester GRAPES по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 10080 рублей; 80 пачек сигарет марки Manchester GREEN APPLE по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей;70 пачек сигарет марки Parliament super slims по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 7840 рублей; 270 пачек сигарет марки Rothmans DEMI по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 30240 рублей; 230 пачек сигарет марки RED Bor americfn blind по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 25760 рублей; 800 пачек сигарет марки NZ Black power по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 89600 рублей; 480 пачек сигарет марки NZ 10 по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 53760 рублей; 610 пачек сигарет марки NZ 8 по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 68320 рублей; 270 пачек сигарет марки NZ Safari по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 30240 рублей; 210 пачек сигарет марки NZ Gold Compact по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 23520 рублей; 220 пачек сигарет марки NZ Gold OS по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 24640 рублей; 380 пачек сигарет марки Dove PLATIUM SLIM по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 42560 рублей;100 пачек сигарет марки Dove Platinum по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 11200 рублей;260 пачек сигарет марки Dove PLATIUM COMPACT по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 29120 рублей; 270 пачек сигарет марки Dove GOLD COMPACT по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 30240 рублей;140 пачек сигарет марки Dove GOLD по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 15680 рублей;150 пачек сигарет марки Dove GOLD medium edition по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 16800 рублей;180 пачек сигарет марки Dove PLATIUM medium edition по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 20160 рублей;160 пачек сигарет марки Столичные по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 17920 рублей;370 пачек сигарет марки Родопи по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 41440 рублей; 580 пачек сигарет марки Стюардесса по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 64960 рублей;470 пачек сигарет марки Космос по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 52640 рублей; 210 пачек сигарет марки TU-134 по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 23520 рублей;310 пачек сигарет марки Прима Дона по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 34720 рублей; 430 пачек сигарет марки PHILIPMORRIS по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 48160 рублей;240 пачек сигарет марки Kent по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 26880 рублей; 430 пачек сигарет марки LD по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 48160 рублей;70 пачек сигарет марки BOND red selection по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 7840 рублей; 280 пачек сигарет марки BOND bluselection по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 31360 рублей, а всего табачных изделий в количестве 11 970 пачек, немаркированных федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации на общую сумму 1 340 640 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № 2778 от 27 июля 2022 года, специальные марки на табачную продукцию, выпускаемую на территории Российской Федерации серия 47 3007 №7246714, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Philip Morris», серия 82 0027 №5547953, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Стюардесса», серия 76 0867 №2867190, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Столичные», серия 47 0693 №1395688, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Bond blue selection», серия 47 3007 №2867132, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Bond red selection», серия 07 0001 №9189145, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Родопи», серия 07 0001 №8982117, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «TU-134», серия 61 1266 №2867208, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Прима Дона», серия 78 1485 №9869661, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «LD», серия 78 1485 №8470847, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Kent», серия 50 2978 №2867523, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Космос», изъятые при осмотре гаража СПК «Донской» примерно в 210 метрах по направлению на запад от двухэтажного здания, расположенного по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Калинина, д.38, изготовлены не производством ФГУП «Гознак»;

изображения обозначений номеров специальных марок серия 82 0027 №5547953, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Стюардесса», серия 47 0693 №1395688, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Bond blue selection», серия 07 0001 №9189145, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Родопи», серия 07 0001 №8982117, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Т1Ы34», серия 78 1485 №9869661, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «LD», серия 78 1485 №8470847, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Kent» выполнены способом высокой печати; остальные изображения указанных специальных марок выполнены способом плоской печати.

изображения специальных марок серия 47 3007 №7246714, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Philip Morris», серия 76 0867 №2867190, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Столичные», серия 47 3007 №2867132, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Bond red selection», серия 61 1266 №2867208, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Прима Дона», серия 50 2978 №2867523, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Космос», выполнены способом плоской печати.

Согласно заключению эксперта № 1537 от 01 августа 2022 года содержимое табачных изделий, представленных на исследование в 13 сигаретных пачках (Marlboro, Marlboro micro, Корона слим, Корона стиль, Корона super slims menthol, Корона, Корона KALIPSO Special GOLD, KENO CLUB nono blak, KENO CLUB orange, KENO CLUB gum mint, KENO CLUB apple mint, Winston XS, Manchester MANGO, Manchester PEACH, Manchester GRAPES, Manchester GREEN APPLE, Parliament super slims, Rothmans DEMI Red Bor american blend), является веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак. 

Согласно заключению эксперта № 1538 от 02 августа 2022 года содержимое табачных изделий, представленных на исследование в 13 сигаретных пачках (NZ Black power, NZ 10, NZ 8, NZ Safari, NZ Gold Compact, NZ Gold QS, Dove PLATINUM SLIM, Dove Platinum, Dove PLATINUM COMPACT, Dove GOLD COMPACT, Dove GOLD, Dove GOLD medium edition, Dove PLATINUM medium edition), является веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак. 

В период времени, предшествующий 17 часам 40 минутам 12 июля 2022 года у ФИО19 не являющегося индивидуальным предпринимателем, руководителем, представителем юридического лица, не имеющего лицензии на осуществление деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение требований ч. ч. 1-2 ст. 10.2, ч. ч. 3, 5 ст. 11, п. п. 12-13 ч. 2 ст. 16 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон РФ №171-ФЗ от 22.11.1995), согласно которому оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота; алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте; алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией, которая должна содержать сведения, в том числе о сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; а также в нарушение требований ч. 2 ст. 18 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22.11.1995, согласно которым лицензии выдаются на осуществление производства, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции и розничной продажи алкогольной продукции, желающего систематически извлекать доход, возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна в особо крупном размере, реализуя который, ФИО20, в неустановленном следствием месте у неустановленного лица в период времени, предшествующий 17 часам 40 минутам 12 июля 2022 года приобрел алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, представляющую собой жидкость с содержанием этилового спирта, а именно не менее: 40 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Финский айс» по 20 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 800 бутылок; 4 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Тамбовские просторы» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 80 бутылок;10 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Царская чарка» 6 бутылок, емкостью 1 л каждая, всего 60 бутылок; 33 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Океан» по 20 бутылок в каждой всего 660 бутылок, емкостью 0,5л каждая; 15 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Родник» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 300 бутылок; 30 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Люкс» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 600 бутылок; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием Коньяк «Старый Кенинсберг» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 60 бутылок;1 картонная коробка со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Нефть» по 12 бутылок в коробке, емкостью 0,7л каждая, всего 12 бутылок;6 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Мазут» по 16 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 96 бутылок; 20 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Хортица» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 400 бутылок; 3 картонных коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Mojito» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 60 бутылок; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Краски Юга» по 12 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 60 бутылок; 4 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Зеленая марка» по 12 бутылок в каждой, емкостью 1,0л каждая, всего 48 бутылок; 12 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Талка» по 12 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 144 бутылки; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Флотоводец» по 12 бутылок в каждой, емкостью 1,0л каждая, всего 60 бутылок; 2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Охотничий двор» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 40 бутылок;15 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Шардоне» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 90 бутылок; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Vinesta» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 48 бутылок; 11 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Truffle» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 66 бутылок; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Бахчисорай» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 6 бутылок; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Аргенто» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 30 бутылок; 6 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Аллегро» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 36 бутылок; 7 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино UMF» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 42 бутылки; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Красная ягода» по 12 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 12 бутылок; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Ром Ботукал» по 12 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 60 бутылок; 2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски Чивас» по 12 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 24 бутылки; 6 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски ФИО21» по 15 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 90 бутылок; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски Деварс» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 96 бутылки; 4 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски ФИО21» по 12 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 48 бутылок; 2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Дербент» по 16 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 32 бутылки; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Лезгинка» по 20 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 160 бутылок; 9 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Мартель» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 108 бутылки; 7 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Хэнеси» по 15 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 105 бутылок; 7 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Долче Нотте» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 42 бутылки; 4 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Крымский Стиль» по 20 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 80 бутылок; 12 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Бахчисорай Крым» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 72 бутылки; 2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Либелла» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 24 бутылки; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Паджио Ол Санти» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 24 бутылки; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Кальвадос Calbados Dieux» по 16 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 16 бутылок; 10 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Шампанское Аргенто Самбрусско» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 60 бутылок; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Пасхальная» по 15 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 120 бутылок; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Фуджи» по 6 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 6 бутылок; емкости объемом 5 л. с прозрачной жидкостью, с характерным запахом спирта в количестве 233 штуки; емкости объемом 5 л. с жидкостью коричневого цвета, с характерным запахом спирта в количестве 15 штук и в продолжение своего преступного умысла, после приобретения указанной выше алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в целях получения систематического преступного дохода в виде денежных средств от незаконной продажи алкогольной продукции различных наименований и производителей, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения финансового ущерба государству и законным правам потребителей, и желая их наступления, в нарушение действующего законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции: Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ от 22.11.1995 г.) – «любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию», хранил указанную выше алкогольную и спиртосодержащую продукцию в особо крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна в принадлежащих ему на праве собственности двух гаражах, расположенных в 214 м. по направлению на запад от ориентира двухэтажное здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Калинина, д. 38 до момента их изъятия сотрудником ОМВД России по г. Донскому в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 00 минут 12 июля 2022 года до 02 часов 30 минут 13 июля 2022 года. 

Согласно акту исследования от 12 сентября 2022 года стоимость изъятой у ФИО19 алкогольной и спиртосодержащей продукции составила: водка «Царская Чарка Серебренная» емкостью 1л. в количестве 60 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 30480 рублей; водка «Флотоводец серебряный» емкостью 1 л. в количестве 60 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 30480 рублей; водка «Охотный двор мягкая» емкостью 0,5л. в количестве 40 бутылок стоимостью 245 рублей за 1 литр, а всего на сумму 9800 рублей; водка «Нефть» емкостью 0,7л. в количестве 12 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 3948 рублей; водка «Мазут» емкостью 0,7л. в количестве 96 бутылок стоимостью 490 рублей за 1 литр, а всего на сумму 32928 рублей; водка «особая Зеленая марка кедровая» емкостью 1л. в количестве 48 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 22080 рублей; водка «Тамбовские просторы» емкостью 0,5л. в количестве 80 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 18800 рублей; водка «Талка» емкостью 0,5л. в количестве 144 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 33840 рублей;водка «Хортица платинум» емкостью 0,5л. в количестве 400 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 94000 рублей;водка «Люкс GOLD» емкостью 0,5л. в количестве 600 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 138000 рублей; водка «Океан» емкостью 0,5л. в количестве 660 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 151800 рублей;водка «Vodka Finsky ice» емкостью 0,5л. в количестве 800 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 184000 рублей; водка «Родник Сибири» емкостью 0,5л. в количестве 300 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 69000 рублей; коньяк «COGNAC Hennesse 40% vol-e 50с1/«ХО» емкостью 0,5л. в количестве 105 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 24675 рублей;коньяк «Лизгинка Российский Коньяк, выдержанный «КВ»» емкостью 0,5л. в количестве 160 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 40640 рублей;бренди «Старый Кенигсберг VSOP бренди» емкостью 0,5л. в количестве 60 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 13800 рублей;коньяк «Дербент, КВ» емкостью 0,5л. в количестве 32 бутылки стоимостью 496 рублей за 1 литр, а всего на сумму 7936 рублей;коньяк «MARTELL VSOP VEDAILLON/ коньяк ФИО22 О.П.» емкостью 0,5л. в количестве 108 бутылок стоимостью 496 рублей за 1 литр, а всего на сумму 26784 рублей;коньяк «Крымский стиль» емкостью 0,5л. в количестве 80 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 20320 рублей; коньяк «Calvados Dieux MЕRTEL.L VSOP PERE MAGLOIRE 18 YEARS OF AGING Blanch de Normandie» емкостью 1л. в количестве 16 бутылок стоимостью 522 рубля за 1 литр, а всего на сумму 8352 рублей; ром «BOTUCALRON ANTIGUO RESERVA EXCLUSIVA» емкостью 1л. в количестве 60 бутылок стоимостью 522 рублей за 1 литр, а всего на сумму 31320 рублей; виски «JACK DANIEL"S Old No.7» емкостью 1л. в количестве 48 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 22560 рублей; виски «JACK DANIEL"S Old No.7» емкостью 0,7л. в количестве 90 бутылок стоимостью 496 рублей за 1 литр, а всего на сумму 31248 рублей; виски «CH1VAS REGAL AGED 18 YEARS GOLD SINGANURE» емкостью 1л. в количестве 24 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 12192 рубля; виски «Dewar"s NRUE SCONCH «The Monarch» Blended Scotch Whiski» емкостью 0,7л. в количестве 144 бутылки стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 51206 рублей; бутылка емкостью 5 литров с коричневой спиртосодержащей жидкостью в количестве 15 бутылок стоимостью 542 рубля за 1 литр, на общую сумму 40650 рублей, бутылка емкостью 5 литров с бесцветной спиртосодержащей жидкостью в количестве 233 бутылки стоимостью 47 рублей за 1 литр, на общую сумму 51907,74 рублей. Общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, (водка, другая алкогольная продукция крепостью выше 28 процентов), без учета вина и винных напитков, составила 1 202 747 рублей 14 копеек, что является особо крупным размером.

Согласно заключению эксперта № 2845 от 29 августа 2022 года: Федеральные специальные и акцизные марки: №101 173170981, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «UMK PLUM fruit сливовое вино с плодами сливы уме/ вино фруктовое (плодовое) полусладкое.. .»; №101 196863681, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «FUDZI АБРИКОС вино фруктовое (плодовое) сладкое "с плодами абрикоса".. .»; №304 03778223, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «Краски Юга Красное/вино столовое полусладкое красное…»; №404 01948711, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л с надписью на этикетке «ARGENTO LAMBRUSCO SWEET/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО" напиток особый газированный сладкий»; №001 077153923, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75л. с надписью на этикетке «БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ/Винный напиток сладкий белый "Мусктель»; № 104 30405868, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «CHARDONNAY/Вино столовое белое сухое.. .»; №404 01841901, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л с надписью на этикетке «ARGENTO. LAMBRUSCO ROZE/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО РОЗОВЫЙ" напиток особый газированный сладкий»; №101 348803613, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «TRUFFLE ARONIA WINE/Вино фруктовое (плодовое) сухое "Черноплодная рябина...»; №304 43425304, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «Пасхальный звон/вино столовое сладкое красное...»; №101 173609264, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «DOLCE NOTTE ARONIA/Вино фруктовое (плодовое) полусладкое "Черноплодная рябина...»; №403 70457645, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «ALLEGRO DELIGHTFUL BUBBLES NERO/напиток особый газированный красный полусладкий»; №103 825998245, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «MOJITO RAIN DREAMS /мохито рейн дримс винный напиток сладкий...»; №200 02206679, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «БАХЧИСАРАЙ КРЫМ МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...»; №102 035937283, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «VIN 

<

***>/МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...»; №300 09565161, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Красна ягода ФИО23/вино фруктовое столовое полусладкое...»; №200 30940200, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «POGGIO AI SANTI 2017 ROSATO PUGLIA/ Поджо ай Санти РОСАТО ПУЛИЯ Вино защищенного географического указания региона Пулия сухое розовое.. .»; №053 46683669, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л. с надписью на этикетке «LIBELLA/ напиток винный "ЛИБЕЛЛА".. .», изготовлены производством Гознака.

Федеральные специальные марки: №102 362087450, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Водка «Охотный двор мягкая».. .»; №104 635293395, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «ЦАРСКАЯ ЧАРКА СЕРЕБРЯНАЯ водка №104635281841, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «Флотоводец серебряный водка.. .»; №003 129820526, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Крымский стиль коньяк.. .», изготовлены «не производством Гознака.

На остальных бутылках и емкостях федеральных специальных и акцизных марок не имеется.

Федеральные специальные марки: №102 362087450, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Водка «Охотный двор мягкая».. .»; №104 635293395, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «ЦАРСКАЯ ЧАРКА СЕРЕБРЯНАЯ водка.. .»; №104635281841, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «Флотоводец серебряный водка.. .» выполнены способом высокой печати.

Федеральная специальная марка №003129820526, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью

0,5 л, с надписью на этикетке «Крымский стиль коньяк...» выполнена способом плоской печати.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1л, с текстом на бутылке: «ЦАРСКАЯ ЧАРКА СЕРЕБРЯНАЯ водка.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 39,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой: «Флотоводец серебряный водка.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 39,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой на бутылке: «Водка Охотный двор мягкая...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило - 37,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в металлической банке, емкостью 0,7 л, с этикеткой: «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ ВОДКА...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,5% об. Данная жидкость не соответствует показателям, указанным на банке.

Жидкость в металлической банке, емкостью 0,7 л, с этикеткой: «легковоспламеняющая жидкость МАЗУТ...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости - составило - 37,0% об. Данная жидкость не соответствует показателям на банке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой: «Водка особая Зелёная марка кедровая.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой на бутылке: «Водка Тамбовские просторы...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило - 34,5% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Галка...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 35,0% об. Данная жидкость не соответствуем ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой на бутылке: «Хортиця Платинум водка.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило - 34,9%) об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Люкс GOLD.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,0%) об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанною на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Океан.. ,», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,0% об. Данная жидкость не соответствует ФИО50 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Vodka Finsky ice.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованною. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 33,6%> об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Родник Сибири.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 33,5%) об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками: «COGNAC Hennessy 40% vol - с 50cl.. .», «Х.О», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 34,5%о об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с добавлением изоамилола и с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта и крепости, указанной на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК выдержанный "KB" является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 38,5% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта ГОСТ Р 51618-2009 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками: «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ VSOP бренди.. .», является спиртсодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило 35,0%об. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта и не соответствует крепости указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Дербент» КОНЬЯК выдержанный "KB" является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 38,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта, ГОСТ Р 51618-2000 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке (объект 18), емкостью 0,5 л, с этикеткой: «MARTELL VSOP MEDAILLON/Коньяк ФИО22 О.П... .», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 38,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта, ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Крымский стиль коньяк...», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 39,0%) об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта, ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой: «Calvados Dieux MARTELL VSOP PERE MAGLOIRE 18 YEARS OF AGING Blanch de Normandie Бланш де Норманди Кальвадос.. .», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 39.5% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и крепости, указанным на бутылке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с текстом на бутылке: «BOTUCAL RON ANTIGUO RESERVA EXCLUSIVA...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 39,5% об. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемым на основе дистиллятов этилового спирта.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикетками: «JACK JANIEL"S Old No.7 Tennessee WHISKEY...», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 35,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «JACK DANIEL"S Old No.7 Tennessee WHISKEY...», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 38,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикетками: «CHIVAS REGAL AGED 18 YEARS GOLD SIGNATURE...», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 39,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателем не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «Dewar"s TRUE SCOTCH "The Monarch" Blended Scotch Whisky...700ml 40% Vol... .», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 39,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками «MODJITO RAIN DREAMS /мохито рейн дримс винный напиток сладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,0 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками: «Красна ягода ФИО23/вино фруктовое столовое полусладкое...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,8 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико- химическим показателям соответствует ГОСТ 33806-2016 «Вина фруктовые столовые и виноматериалы фруктовые столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «FUDZI АБРИКОС вино фруктовое (плодовое) сладкое "с плодами абрикоса".. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,1 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «UME PLUM fruit сливовое вино с плодами сливы уме/ вино фруктовое (плодовое) полусладкое.. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,4 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «ALLEGRO DLLIGHT1 UL BUBBLES NERO/напиток особый газированный красный полусладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 7,9 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «ARGENTO LAMBRUSCO ROZE/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО РОЗОВЫЙ" напиток особый газированный сладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 7,8 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «ARGENTO LAMBRUSCO SWEET/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО" напиток особый газированный сладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 7,8 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «LIBELLA/ напиток винный "ЛИБЕЛЛА".. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 1 1,9 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 3 1 729-2012 «11апитки винные. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0.75 л, с этикетками: «POGGIO AI SANTI 2017 ROSAТО PUGLIA/ Поджо ай Санти РОСА ПУЛИЯ Вино защищенною географического указания региона Пулия сухое розовое.. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 1 1,5 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «CHARDONNAY/Вино столовое белое сухое.. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,6% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 "Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия".

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «VIN 

<

***>/МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 "Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия".

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками «БАХЧИСАРАЙ КРЫМ МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 "Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия".

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «Краски Юга Красное/вино столовое полусладкое красное...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 9,5% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия»

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7л. с этикетками «Пасхальный звон/вино столовое сладкое красное…», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 9,5% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «TRUFFLE ARONIA WINE/Вино фруктовое (плодовое) сухое "Черноплодная рябина...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,2% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ Р 52836-2007 «Вина плодовые столовые и виноматериалы плодовые столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «DOLCE NOTTE ARONIA/Вино фруктовое (плодовое) полусладкое "Черноплодная рябина...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ Р 52836-2007 «Вина плодовые столовые и виноматериалы плодовые столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками «БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ/Винный напиток сладкий белый "Мускатель"...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 9,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия».

Жидкость, представленная в полимерной бутылке, емкостью 5 л, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного, крепостью 94,8%об.

Жидкость, представленная в полимерной бутылке, емкостью 5 л, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного, крепостью 42%об.

В представленных жидкостях диэтилфталат и денатурирующие добавки: бензин, керосин, кротоновый альдегид и битрекс не обнаружены.

Подсудимый ФИО19 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО19 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д. 57-60, 136-138).

В ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО19 в присутствии защитника, против участия которого не возражал, показал, что в 2015 году на собственные средства приобрел гараж - капитальное кирпичное строение с двумя въездными воротами, с общей стеной, в которой дверь, расположенный в общей застройки гаражей СПК «Донской» в районе 

<

...>. Центральный г. Донской, Тульской области. Из одного помещения указанного гаража можно пройти в другое помещение гаража через дверь, не выходя на улицу. В данных гаражах он хранил принадлежащие ему автомобили, вещи, занимался ремонтом поддержанных автомобилей, которые продавал. В апреле 2022 года из-за отсутствия реализации поддержанных автомобилей, решил заняться поиском дополнительного дохода, на это у него было 200 000 рублей. Также он у отца - ФИО20 взял 200 000 рублей, посчитав, что за 400 000 рублей, сможет приобрести неплохой подержанный автомобиль, отремонтировать его, и перепродать. В начале мая 2022 года на принадлежащем ему автомобиле Хендай «Гранд Старекс» проследовал на авторынок в г. Москва, с 400 000 рублями наличными. Не найдя автомобиль и проезжая в районе рынка «Садовод», расположенный в г. Москва, увидел, что из грузового автомобиля, припаркованного на обочине дороги, неизвестные лица выгружают картонные коробки с алкоголем. Остановившись возле указанного грузового автомобиля, подошел к мужчине, спросил, может ли он приобрести у него алкоголь, тот ответил согласием и сообщил его стоимость, которая была низкой и, он понял, что алкоголь контрафактный. Мужчина также сказал ему, что алкоголь контрафактный и что у него есть также табачная продукция по низкой цене. Он решил приобрести контрафактную алкогольную и табачную продукцию на имеющиеся у него 400 000 рублей для дальнейшей реализации на территории Тульской области, чтобы от этого получить материальную выгоду. Он и мужчина договорились о сделке по продаже контрафактной алкогольной и табачной продукции, на месте. Затем мужчина из грузового автомобиля, со своим помощниками перегрузили в принадлежащий ему автомобиль Хендай «Гранд Старекс» контрафактную алкогольную и табачную продукцию, часть которой, в кузов автомобиля не вошла и мужчина, сказал, что за 5 000 рублей его знакомый на грузовом автомобиле отвезет приобретенную им алкогольную и табачную продукцию в Тульскую область. Он согласился, отдал мужчине 400 000 рублей, и они расстались, больше с ним не встречался, номерами телефонов не обменивались, за покупку товара документов ему не предоставляли. Загрузив оставшуюся алкогольную и табачную продукцию в автомобиль марки «Газель», гос. номер которого не помнит, он на своем автомобиле направился в г. Донской, а мужчина на а/м «Газель» проследовал за ним. По прибытию в г. Донской Тульской области, направился к принадлежащим ему гаражам, расположенным в СПК «Донской» в районе 

<

...>. Центральный г. Донской, передал водителю «Газели» 5 000 рублей за услугу перевозки, выгрузил приобретенную им алкогольную и табачную продукцию в указанный гаражи. При этом он понимал, что за реализацию контрафактной алкогольной и табачной продукции предусмотрена ответственность, несмотря на это решил заняться ее реализацией. Через несколько дней он сообщил отцу, что приобрел контрафактную алкогольную и табачную продукцию, которую будет реализовывать в г. Донской, отец ответил, чтобы он его не впутывал в данную ситуацию. Так же он сообщил отцу, что вернет ему 200 000 рублей, после реализации приобретенной им табачной и алкогольной продукции. После этого он стал сообщать знакомым о наличии у него для продажи дешевой алкогольной и табачной продукций. Реализацию алкогольной и табачной продукций осуществлял лично, для их приобретения его знакомые обращались к нему в основном по телефону, просили продать им конкретную алкогольную или табачную продукцию, по предпочтениям. Лица, приобретая у него алкогольную и табачную продукцию, знали, что та контрафактная. Покупатели забирали табачную и алкогольную продукцию сами из его гаража, или по договоренности, он привозил им их. За продажу контрафактной алкогольной и табачной продукции с наценкой, получал прибыль. В гараже у него так же хранилась тетрадь, в которую он редко вносил записи о реализации табачной и алкогольной продукции, как такового учета не вел. 12 июля 2022 года около 17 часов 30 минуи, когда он находился в своем гараже прибыли сотрудники полиции, представились. Затем сотрудник полиции ФИО1., сообщил, что в отношении него проводится оперативно-розыскные мероприятия, и что в его гаражах будет проведено обследование. Он согласился и в присутствии двух понятых ФИО1 проведено обследование его гаража, и было установлено, что в двух его гаражах находится контрафактная алкогольная и табачная продукция различных наименовании и в различном количестве. Он сразу же вину признал и не оказывал сопротивление сотрудникам полиции, не препятствовал производству оперативно-розыскных и следственных действий. После осмотра места происшествия в присутствии понятых вся контрафактная алкогольная и табачная продукция была у него изъята. На некоторых наименованиях алкогольной и табачной продукции имелись специальные акцизные марки, поддельные, но внешне схожие с оригинальными. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО19 их подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО19 в совершении инкриминируемых ему преступлений, кроме его признательных показаний подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 в ходе предварительного расследования о том, что 12 июля 2022 года находилась в составе следственно-оперативной группы, от дежурного ОМВД России по г. Донскому стало известно о поступлении в дежурную часть рапорта старшего о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому А.Г. ФИО1, в котором тот доложил о выявлении факта хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции в гараже, расположенном в районе общей застройки гаражей СПК «Донской» (

<

...> мкр. Центральный, г. Донского Тульской области). Она в составе следственно-оперативной группы выехала по вышеуказанному адресу и в присутствии понятых: ФИО3 и ФИО4, с участием ФИО19 произвела осмотр места происшествия - гаража, расположенного в 214 м. по направлению на запад от 2-х этажного здания, расположенного по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный ул. Калинина, д. 38. Перед началом осмотра места происшествия, в протокол внесла данные о личности каждого из участвующих лиц, участвующим лицам, и ФИО19 разъяснила их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра первого гаража в нем были обнаружены и изъяты коробки с блоками сигарет различных марок, без акцизных марок Российской Федерации. Также в гараже было обнаруженна и изъята спиртосодержащая продукция. По окончании производства осмотра места происшествия, протокол был прочитан каждым участвующим лицом, замечаний, дополнений и уточнений от них не поступило, и каждый из них поставил свою подпись в протоколе. Далее, в присутствии тех же понятых, с участием ФИО19 произвела второй осмотр места происшествия – второго гаража, таким же образом, как и первый, т.е. перед началом осмотра, в протокол внесла данные о личности каждого из вышеуказанных участвующих лиц, разъяснила их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра указанного гаража в нем были обнаружены табачные изделия и спиртосодержащая жидкость, которые были изъяты и упакованы в картонные коробки, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати № 45 ОМВД России по г. Донскому, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия, протокол был прочитан каждым участвующим лицом, замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило, и каждый из них поставил свою подпись в нем. ФИО19 во время осмотров принадлежащих ему гаражей был спокоен, и пояснил, что изъятые табачная и алкогольное продукция принадлежит ему, их хотел реализовать за денежные средства различным лицам. (т.1 л.д. 127-132)

Оглашенными показаниями свидетелей: ФИО3 и ФИО4., в ходе предварительного расследования, данные ими каждым в отдельности о том, что 12 июля 2022 года на предложение сотрудников полиции они согласились участвовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, связанного с изъятием контрафактного алкоголя и табачной продукции. Их предупредили, что изъятие будет проводиться в двух гаражах. По предложению сотрудника полиции они проследовали в гаражи, расположенные в зоне общей застройки гаражей у 

<

...> г. Донской, Тульской области, где была девушка - следователь, владелец гаражей - ФИО19, которого они видели впервые. Перед началом осмотра места происшествия, следователь данные их личности внесла в документ, который заполняла. Далее, разъяснила им права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия. После этого она проследовали в гараж, внутри которого они увидели большое количество коробок с бутылками различного алкоголя, на многих бутылках были этикетки иностранных названий. В основном алкогольная продукция была в стеклянных бутылках различного объема, с этикетками с наименованиями, и пятилитровые баклажки. Во всех емкостях были жидкости. На бутылках видели акцизные марки, внешне похожие на настоящии. Среди алкогольной продукции было: вино, водка, виски, вино, бренди, коньяки, ром, различных наименований, производителей и объемов, от простых до элитных, 5-литровые емкости, в которых были жидкости прозрачного и коричневого цвета. Также в гараже было много коробок с блоками сигарет с различными наименованиями. Обнаруженое в ходе осмотра, было изъято, упаковано и опечатано бирками с печатями и их подписями. Ход осмотра и изъятия обнаруженного в гараже следователь фиксировала в документе, который заполняла, в нем было указано наименование и количество изъятых бутылок, их объемы, наименование и количество сигарет. Также в ходе производства осмотра места происшествия следователь из каждого вида алкогольной продукции изымала в случайном порядке по 1 емкости (бутылке, баклажке 5 л), упаковывала и опечатывала в отдельные упаковки, пояснив, что данные бутылки нужны для производства экспертизы на установление химического состава жидкостей. По окончанию осмотра, следователь, предложила прочесть протокол осмотра места происшествия. Они его изучили, и поставили в нем свои подписи. Далее, они в том же составе направились в примыкающий гараж, где был тот же «ассортимент», но в меньшем количестве, в данном гараже таким же образом, как и впервом сделователем произведен осмотр гаража, с разъяснением им их прав и внесения в протокол данных о личности каждого участвующего лица. Обнаруженное во втором гараже, таким же образом, как и в первом гараже, было изъято и упаковано в коробки, опечатано бумажными бирками с печатями и подписями участвующих лиц. После осмотра следователь составил второй протокол осмотра места происшествия, который они изучили и поставили в нем подписи. Замечаний, дополнений и заявлений не поступило. (т.1 л.д. 114-116, т.1 л.д. 121-123) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 в ходе предварительного расследования о том, что он старший оперуполномоченный отдела экономической безопасности и противодействию коррупции (ОЭБиПК), его должностные обязанности: выявление, пресечение преступлений экономической направленности, в том числе коррупционных. В ОЭБиПК ОМВД России по г. Донской от лиц, оказывающих содействие на конфиденциальной основе в соответствии со ст. ст. 17, 18 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» поступила информация, что ФИО19 занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным хранением и сбытом немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории г. Донского Тульской области. В ходе ОРМ было установлено, что ФИО19 имеет в собственности гаражи, расположенные по соседству друг с другом, которые находятся в общей застройки гаражей СПК «Донской» в районе 

<

...>. Центральный г. Донской, Тульской области, в которых тот осуществляет хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере. На основании имеющейся оперативно-значимой информации и согласно ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО19, в результате проведения которого установлены факты незаконного сбыта им немаркированной табачной и алкогольной продукции. 

12 июля 2022 года принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» об этом он подал рапорт на имя начальника ОМВД России по г. Донскому, согласованный с начальником ОЭБиПК России по г. Донскому, им было получено разрешение на проведение ОРМ и начальником ОМВД России по г. Донскому вынесено распоряжение 12.07.2022 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для производства данного оперативно-розыскного мероприятия им приглашены два представителя общественности ФИО5, ФИО6., которые с ним на служебном автомобиле проехали к гаражам, принадлежащим ФИО19, расположенным в общей застройке гаражей СПК «Донской» в районе 

<

...>. Центральный г. Донской. Совместно с ними на служебном автомобиле, с целью силовой поддержки в проведении ОРМ, следовали также сотрудники отряда специального назначения. По прибытию на место установлено, что ФИО19 в гараже по указанному адресу, он проследовали к нему, он предъявил ФИО19 удостоверение, представился и пояснил, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия. ФИО19 был спокоен, не препятствовал производству ОРМ. Далее он в присутствии представителей общественности, провел «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» двух помещений гаражей, принадлежащих ФИО19, об этом составил протоколы. В ходе обследований в гаражах бнаружена немаркированная алкогольная и табачная продукция, различного наименования, в различном количестве. Немаркированная алкогольная продукция находилась в картонных коробках (ящиках), немаркированная табачная продукция находилась в картонных коробках (упаковка) блоками и россыпью. При производстве оперативно-розыскных мероприятий, присутствующий ФИО19 сообщил, что данная немаркированная алкогольная и табачная продукция принадлежит ему, и он хранит ее в своих гаражах в целях дальнейшего сбыта, и что он осуществлял торговлю алкогольной продукцией без наличия лицензии, индивидуальным предпринимателемне являлся. После проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы ОМВД России по г. Донскому для производства осмотров гаражей. По прибытию их, следователь ФИО2., с участием понятых и ФИО19 произвела осмотры мест происшествий, в ходе которых немаркированная алкогольная и табачная продукция, обнаруженная в гаражах ФИО19, была изъята. После изъятия немаркированной алкогольной и табачной продукции проведены судебные экспертизы, исследования в части рыночной стоимости изъятой продукции. (т.1 л.д. 111-113) 

Оглашенными показаниями свидетелей: ФИО5., ФИО7. в ходе предварительного расследования, данными каждым из них в отдельности о том, что 12 июля 2022 года по предложению сотрудника полиции ФИО1 они участвовали в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Сотрудник полиции сообщил им, что данное мероприятие будет проводиться, так как по имеющейся оперативной информации, ФИО19 занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным хранением в целях сбыта немаркированной (контрафактную) табачной и алкогольной продукцией, и для проведения мероприятия надо проследовать в гаражный кооператив, расположенный в районе 

<

...>. Центральный г. Донского, Тульской области. Далее на служебном автомобиле, под управлением сотрудника полиции, они проследовали по указанному выше адресу. Первыми в гараж зашли сотрудники отряда, потом они и сотрудник полиции ФИО1. В гараже они увидели незнакомого им мужчину, тот представился - ФИО19. Все пространство гаража бало заставлено коробками, в которых было множество различных бутылок, с алкоголем, и коробки с блоками сигарет. Также бутылки с алкоголем и блоки сигарет стояли на полу в гараже, также там были пятилитровые емкости со спиртным. Сотрудник полиции показал ФИО19 документ для производства обследования нежилых помещений, в связи с тем, что есть основание его подозревать в незаконном хранении и сбыте контрафактной алкогольной и табачной продукции. Затем сотрудник полиции приступил к производству ОРМ, перед его началом разъяснил их права, цель проведения ОРМ. ФИО1 обследовал нежилое помещение – гараж в их и ФИО19 присутствии. После этого ФИО1 составил протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором они и ФИО19 ознакомившись, расписались. Затем ФИО1 сказал, что необходимо обследовать второй гараж, примыкающий к первому, в котором они находились, и показал ФИО19 документ для производства его обследования, разъяснил им их права, цель проведения ОРМ. Они проследовали во второй гараж, где увидели коробки с бутылками, пятилитровые емкости с жидкостью и коробки с блоками сигарет, которых было меньше чем в первом гараже. После обследования второго гаража ФИО1 составил второй протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором после ознакомления они, ФИО19 расписались. ФИО19 до 12.07.2022 не видели и не знали. Во время проведения мероприятия ФИО19 вел себя спокойно. (т.1 л.д. 117-119, л.д. 124-126) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8. в ходе предварительного расследования о том, что он пользуется абонентским номером телефона № оператора «Теле 2», от знакомых, каких не помнит, ему стало известно, что житель г. Донского ФИО19, занимается сбытом немаркированной алкогольной и табачной продукции, и пользуется абонентским номером телефона 

<

***>. Для приобретения алкогольной продукции звонил ФИО19, просил того привезти алкогольную и табачную продукцию по месту его жительства в г. Донской, мкр. Центральный, ул. Калинина, д.23. Покупал у ФИО19 немаркированную алкогольную и табачную продукцию в целях экономии, так как у него она дешевле, чем в магазинах. Табачная продукция была производства республики Беларусь. К ФИО19 за покупкой немаркированной табачной и алкогольной продукции обращался раза 2-3, перед этим созванивался с ним по телефону, спрашивал у него, что есть в ассортименте в наличии из алкогольной и табачной продукции, ФИО19 называл интересующие его товары алкоголя и табачной продукции, они договаривались о встрече и о времени, затем ФИО19 привозил ему немаркированную алкогольную и табачную продукцию, он отдавал ему деньги наличными и тот уезжал. Последний раз звонил по указанному выше номер телефону ФИО19 для приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции 21 июня 2022 года во второй половине дня, они обсудили ассортимент, цены, он выбрал немаркированную алкогольную и табачную продукцию и заказал к приобретению: 2 баклажки по 5 л с водкой, 1 баклажку 5л коньяка, блок сигарет «Keno» яблочный, и блок сигарет «Dove» черный. ФИО19 назвал цены: 2 баклажки по 5л с водкой по цене 500 рублей за 1 шт, 1 баклажка 5л коньяка по цене 600 рублей за шт, блок сигарет «Keno» яблочный, в котором находится 10 пачек сигарет по цене 75 рублей за пачку, блок сигарет «Dove» черный, в котором находится 10 пачек сигарет по цене 60 рублей за пачку. Указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию ФИО19 привез в тот же день, и он отдал ему деньги наличными. С какого времени ФИО19 занимается продажей немаркированной алкогольной и табачной продукцией ему не известно. (т. 1 л.д. 102-103)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9., в ходе предварительного расследования о том, что у него в пользовании сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>. В начале лета 2022 года от знакомых, кого, не помнит, узнал, что в г. Донском можно приобрести дешевые сигареты у парня по имени Филипп. Он позвонил Филиппу по номеру телефону, который ему дали, тот ему ответил. Он спросил по телефону, может ли купить сигареты, парень предложил большой ассортимент их названия, и цену, которая была ниже, чем в магазине и они договорились, что когда он будет в Донском, позвонит ему и купит сигареты. О том, что сигареты контрафактные, и ими нельзя торговать в России, не подумал. Затем пару раз приезжал в Донской, звонил Филиппу, они встречались на улице, один раз около Храма на ул. Октябрьской г. Донского, и он купил первый раз один блок сигарет «Корона», второй раз три блока сигарет «Столичные». В июне 2022 года звонил Филиппу на номер 

<

***>, спрашивал, остались ли сигареты, тот называл ему их различные марки, он ответил Филиппу, что, когда будет в Донском, позвонит. Через несколько дней звонил Филиппу, тот не отвечал. Он не спрашивал у Филиппа, где тот берет сигареты. (т.1 л.д. 137-139)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 в ходе предварительного расследования о том, что она пользуется абонентским номером телефона 

<

***> оператора «Теле2», от знакомых, кого именно не помнит, ей известно, что парень по имени Филипп занимается сбытом немаркированной алкогольной и табачной продукции и пользуется абонентским номером телефона 

<

***>. Для приобретения алкогольной и табачной продукции, звонила Филиппу, просила привезти ей алкогольную и табачную продукцию по месту ее жительства в г. Новомосковск. Покупала у Филиппа чаще сигареты, чем алкоголь. Ей было известно, что немаркированная табачная и алкогольная продукция дешевле, поэтому приобретала их у Филиппа, в целях экономии. Последний раз звонила Филиппу на указанный выше номер телефона 22 июня 2022 года во второй половине дня и заказывала у него к приобретению 12 блоков сигарет «Корона» черная, 5 бутылок коньяка «Мартель» 0,5л, 5 бутылок водки «Хортица». Филипп ей продал 12 блоков сигарет «Корона» черная (в каждом блоке по 10 пачек) по цене 650 рублей за блок, 5 бутылок коньяка «Мартель» 0,5л по цене 200 рублей за бутылку, 5 бутылок водки «Хортица» по цене 100 рублей за бутылку. Указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию Филипп привез в тот же день, за них она отдала Филиппу деньги наличными. У Филиппа по необходимости приобрела немаркированную алкогольную и табачную продукцию 3-4 раза, точнее не помнит (т.1 л.д. 106-107)

Показаниями свидетеля ФИО11 в ходе предварительного расследования о том, что его сын ФИО19 в 2015 году приобрел 2 гаража, расположенные по соседству в общей застройки гаражей СПК «Донской» в районе 

<

...>. Центральный г. Донской, где хранил принадлежащие ему автомобили, личные вещи, инструменты. ФИО19 не работал, его заработком был ремонт подержанных автомобилей и их перепродажа. ФИО19 иногда проживал по месту жительства матери по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Заводская, д.2а, кв.41. Примерно в мае 2022 года е нему приехал ФИО19 и попросил у него в долг 200 000 рублей, сообщив, что указанная сумма ему необходима для покупки автомобиля. Он дал ФИО19 указанную денежную сумму. Примерно через несколько дней ФИО19 приехал, он спросил у него, приобрел ли тот автомобиль, на который занял 200 000 рублей. ФИО19 ответил, что вместо автомобиля, на обочине автодороги в районе рынка «Садовод» г. Москва у неизвестного приобрел контрафактную алкогольную и табачную продукцию, которую будет реализовывать на территории г. Донского, и близлежащих городах, и хранить их в своих гаражах. Он сказал ФИО19, что данная деятельность ему не интересна. Так же ФИО19 сказал, что 200 000 рублей вернет ему после продажи им контрафактной алкогольной и табачной продукции. После этого он несколько раз встречался с ФИО19 и в ходе разговоров ФИО19 говорил, что продолжает в гараже реализацию, алкогольной и табачной продукции. Он не ходил к нему в гаражи, и не видел в них немаркированную алкогольную и табачную продукцию, о том, что тот их там хранил, знал со слов ФИО19 Кому и каким образом ФИО19 сбывал алкогольную и табачную продукцию, ему не известно. При встречах с ФИО19 он говорил ему, чтобы тот бросил заниматься сбытом немаркированной алкогольной и табачной продукции. В июле 2022 года, ему стало известно, что из гаражей ФИО19 сотрудники полиции изъяли немаркированную алкогольную и табачную продукцию, он позвонил ему и тот это подтвердил. (т.1 л.д. 108-110)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 в ходе предварительного расследования о том, что он проживает в 

<

адрес> сожительницей ФИО13, у него в пользовании сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированная на его сожительницу. ФИО19 ему знаком. Летом 2022 года он узнал, что ФИО19 занимается торговлей алкогольной продукцией, немаркированной акцизными марками и сигаретами. Где тот их приобретал, не знает. На ул. Калинина мкр. Центральный г. Донского у ФИО19 есть гараж, в котором тот хранил бутылки с различным алкоголем, пятилитровые емкости с водкой, сигареты, и реализовывал их. Лицензии, позволяющей реализацию алкоголя, у ФИО19 не было, тот не являлся индивидуальным предпринимателем. В июне 2022 года и в июле 2022 года, точно не помнит, позвонил ФИО19 и попросил продать ему алкогольную продукцию: 5 литров водки (в июне) и три бутылки водки (в июле). В июне 2022 года он и ФИО19 встретились возле гаража последнего, расположенного в районе 

<

...> мкр. Центральный, г. Донской, ФИО19 вынес ему из гаража 5 литровую емкость с водкой, передал ее ему, а он передал ФИО19 денежные средства, и уехал. В июле 2022 года три бутылки водки ФИО19 привозил ему домой. Он неоднократно приобретал алкогольную продукцию и белорусские сигареты у ФИО19, так как у него они дешевле, чем в магазинах, качество алкоголя такое же, как и в магазине. Денежные средства за приобретенный алкоголь и сигареты передавал ФИО19 наличными. Видел в гараже у ФИО19 большое количество алкогольной продукции различной крепости и марок: коньяк, виски, текилу, водку, вино, шампанское и другое, водку в пятилитровых емкостях. Сигарет у ФИО19 не всегда много было, и он часто спрашивал об их наличии, ФИО19 говорил, что их нет, но, через какое-то время привозил сигареты марок «NZ», «Корона», «Дав», «Мальборо» и другие. Он покупал у ФИО19 сигареты марки «NZ», из самых дешевых, качество их, его устраивало. В июле 2022 года ему стало известно, что о незаконной деятельности ФИО19 узнали сотрудники полиции, и изъяли у него из гаража алкогольную, табачную продукцию, по данному факту возбуждено уголовное дело (т.1 л.д. 133-135). 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 в ходе предварительного расследования о том, что у нее в пользовании есть сим-карта оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером №. В конце весны - начале лета 2022 года от знакомых, от кого не помнит, ей стало известно, что у парня по имени Филипп в г. Донском можно приобрести дешевые сигареты и алкоголь, в том числе водку и ей дали его номер телефона. Ближе к 22 июня она позвонила Филиппу и заказала у него алкоголь и сигареты, водку заказала в пятилитровой емкости, бутылочную не брала. Филипп привез ей заказ, качество водки и сигарет ее устроило, и она после этого неоднократно заказывала у него водку в пятилитровых бутылках и сигареты для личного употребления. Покупала у Филиппа разные сигареты, тот продавал их блоками. Не спрашивала у Филиппа, где тот берет сигареты и водку, где хранит их и есть ли у него лицензия на продажу спиртного. (т.1 л.д. 148-149).

Также виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2022, согласно которому следователь в присутствии понятых, с участием ФИО19 осмотрел принадлежащий последнему гараж, расположенный в районе 

<

...> мкр. Центральный, г. Донского, Тульской области в котором обнаружил и изъял: картонные коробки с алкогольной и табачной продукцией, наименование, количество указал в данном протоколе. Изъятое надлежащим образом было упаковано и опечатано бумажными бирками с оттисками печати «№ 45 ОМВД России по г. Донскому Тульской области, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 54-58) 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2022, согласно которому, следователь в присутствии понятых, с участием ФИО19 осмотрел принадлежащий последнему гараж, примыкающий к первому, расположенный в районе 

<

...> мкр. Центральный, г. Донского Тульской области, в котором обнаружил и изъял: картонные коробки с алкогольной и табачной продукцией, наименование, количество указал в данном протоколе. Изъятое надлежащим образом упаковано и опечатано бумажными бирками с оттисками печати «№ 45 ОМВД России по г. Донскому Тульской области, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 59-62) 

Протоколом выемки от 27.02.2023, согласно которому у подозреваемого ФИО19 в присутствии понятых изъято: копии - свидетельства о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-215/2 от 25.02.2016, свидетельства о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-216/2 от 25.02.2016, свидетельства о государственной регистрации права 71-АД 166498 от 20.08.2014, свидетельства о государственной регистрации права 71-АД 166499 от 20.08.2014, из содержания которых следует, что ФИО19 принадлежат на праве собственности земельный участок и гаражи в районе 

<

...> мкр. Центральный, г. Донского Тульской области, в которых было обнаружено и изъято табачная и алкогольная продукция (т.2 л.д. 69-70)

Протоколом осмотра предметов от 27.02.2023, согласно которому следователь, с участием ФИО20 и его защитника - адвоката, осмотрел и прослушал: СD-R диск, в которомм 11 папок с названиями: 2022-06-20, 2022-06-21, 2022-06-22, 2022-06-24, 2022-06-25, 2022-06-27, 2022-06-28, 2022-06-29, 2022-07-03, 2022-07-05, 2022-07-08. 

При открытии и воспроизведении папки 2022-06-20 в нем два аудиофайла: 18.40.28 и 21.56.05. при прослушивании аудиофайла - 18.40.28, установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос мужчины с акцентом принадлежит ФИО9, которому он несколько раз продавал контрафактные сигареты, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него сигарет. При прослушивании аудиофайла - 21.56.05. установлено, что имеет место быть телефонный разговор между мужчиной и женщиной, входящий с абонентского номера №, зарегистрированный на ФИО14 Владимировну. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос женщины принадлежит его знакомой ФИО14, которой он неоднократно продавал контрафактные сигареты и алкогольную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него табачной и алкогольной продукции. 

При открытии папки 2022-06-21 в нем два аудиофайла: при прослушивании аудиофайла- 15.52.29 установлено, что имеет место быть телефонный разговор двух мужчин. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит его знакомому по имени Андрей, жителю г. Новомосковска, фамилию не знает. Андрей неоднократно приобретал у него за наличные денежные средства алкогольную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него алкогольной продукции. При прослушивании второго аудиофайла установлено, что имеет место быть телефонный разговор двух мужчин. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит его знакомому по имени Сергей, который проживает на ул. Калинина мкр. Центральный, г. Донского, фамилию не знает. Сергей приобретал у него за наличные денежные средства контрафактную алкогольную и табачную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. 

При открытии папки 2022-06-22 в нем два аудиофайла: 17.45.21 и 18.16.11. При прослушивании аудиофайла 17.45.21 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между мужчиной и женщиной. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос женщины принадлежит его знакомой Марии, жительницы г. Новомосковска, которой он неоднократно продавал контрафактные сигареты и алкогольную продукцию, фамилию ее не знает, мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него табачной и алкогольной продукции. При прослушивании аудиофайла - 18.16.11 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому Сергею, который проживает на ул. Калинина мкр. Центральный г. Донского, фамилию его не знает. Сергей приобретал у него за наличные денежные средства контрафактную алкогольную и табачную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. 

При открытии папки 2022-06-24 в ней аудиофайл: 16.36.37, при его прослушивании установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому ФИО25, который приобретал у него за наличные денежные средства контрафактную алкогольную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. 

При открытии папки 2022-06-25 в нем два аудиофайла: 20.52.21, 22.46.12. При прослушивании аудиофайла аудиофайла - 20.52.21 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому Шамо Амадяну, которому он несколько раз реализовывал контрафактную алкогольную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. При прослушивании аудиофайла аудиофайла 22.46.12 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому по имени Михаил, которому он несколько раз реализовывал контрафактную алкогольную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. 

При открытии папки 2022-06-27 в нем четыре аудиофайла: 15.02.32, 15.50.08, 17.45.17, 17.58.51. При прослушивании аудиофайла аудиофайла 15.02.32 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между мужчиной и женщиной. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос женщины принадлежит знакомой по имени ФИО14, которой он неоднократно продавал контрафактные сигареты и алкогольную продукцию, мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него табачной и алкогольной продукции. При прослушивании аудиофайла аудиофайла 15.50.08 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому ФИО26, которому он неоднократно продавал контрафактный алкоголь, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него алкогольной продукции. При прослушивании аудиофайла аудиофайла 17.45.17 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины на двух аудиофайлах принадлежит знакомому ФИО27, жителю г. Новомосковска, которому он неоднократно продавал контрафактный алкоголь, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него алкогольной продукции.

При открытии папки 2022-06-28 в нем три аудиофайла: 18.23.48, 19.14.23, 20.11.43. При прослушивании аудиофайла - 18.23.48 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между мужчиной и женщиной. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос женщины принадлежит его знакомой ФИО14, которой он неоднократно продавал контрафактные сигареты и алкогольную продукцию, мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него табачной и алкогольной продукции. При прослушивании аудиофайла - 19.14.23 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому ФИО12, которому он неоднократно продавал немаркированную алкогольную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него алкогольной продукции. При прослушивании аудиофайла - 20.11.43 установлено, что имеет место быть телефонный разговор между мужчиной и женщиной. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос женщины принадлежит знакомой Наташе, фамилию ее не знает, он ей несколько раз реализовывал контрафактный алкоголь, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него алкогольной продукции. 

При открытии папки 2022-06-29 в нем аудиофайл: 11.52.53, при его прослушивании установлено, что имеет место быть телефонный разговор между двумя мужчинами. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому ФИО15, который неоднократно приобретал у него контрафактный алкоголь, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него алкогольной продукции. 

При открытии папки 2022-07-03 в нем аудиофайл - 15.40.07, при прослушивании которого, имеет место быть телефонный разговор между мужчиной и женщиной. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос женщины принадлежит знакомой ФИО14, которой он неоднократно продавал контрафактные сигареты и алкогольную продукцию, мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него табачной и алкогольной продукции. 

При открытии папки 2022-07-05 в нем аудиофайл - 16.26.59, при прослушивании которого, имеет место быть телефонный разговор двух мужчин. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому Шамо Амадяну, которому он несколько раз реализовывал контрафактную продукцию, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. 

При открытии папки 2022-07-08 в нем аудиофайл - 20.52.38, при прослушивании которого, имеет место быть телефонный разговор мужчин и женщины. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что голос звонившего мужчины принадлежит знакомому ФИО12, которому он несколько раз реализовывал алкогольную продукцию, женский голос принадлежит сожительнице ФИО14 – ФИО14, второй мужской голос принадлежит ему, в данном разговоре речь идет о приобретении у него вышеуказанной продукции. 

Также осмотрен и просмотрено содержимое СD-R диска, при его открытии в нем две папки с названиями: «07.07.2022 с 12,00 по 08.07.2022 до 00,30» и «08.07.2022 с 14,00 по 09.07.2022 до 00,00». В папке «07.07.2022 с 12,00 по 08.07.2022 до 00,30» 2 видеофайла «7» и «8»: 

Видеофайл с наименованием «7», на нем запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют, длительностью 1 минута 06 секунд. На данной записи улица, за автомобилем черного цвета находятся мужчина и женщина, разговаривают, что-то передают другу, женщина отходит от автомобиля, в руках у нее картонная коробка, на которой написано: MERСEDES BENZ. Женщина заходит с коробкой в помещение под названием «Торговый центр «Легенда». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что на данной видеозаписи в мужчине узнал себя, женщина – его знакомая по имени Анна, на данной видеозаписи он реализует ей за наличные денежные средства алкогольную продукцию.

Второй видеофайл с наименованием «8, на нем запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют. Запись длительностью 52 секунды. На данной видеозаписи улица, к припаркованному автомобилю марки «Черри» серого цвета (металлик) гос. рег. знак 

<

***> подъезжает автомобиль марки «Инфинити» черного цвета гос. рег. знак Т 500Р М71, из него вышел мужчина, направился к автомобилю марки «Черри», около которого мужчина, одетый в камуфлированный жилет на тело, бриджи, носки и сандалии, который открывает багажник своего автомобиля. Мужчины здороваются за руку. Далее мужчина в жилете подходит к открытой двери автомобиля марки «Инфинити», наклоняется, что-то берет из салона автомобиля, отходит с картонной коробкой в руках, которую кладет в багажник автомобиля марки «Черри». Второй мужчина подходит к мужчине в жилете, последний что-то передает тому в руку. Второй мужчина из кармана достает денежные купюры, сложенные пополам, докладывает еще купюры и несколько из них отдает мужчине в жилете. После этого оба садятся за руль автомобилей и разъезжаются. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что на данной видеозаписи, в мужчине, приехавшем на автомобиле марки «Инфините» узнал себя, мужчина в жилете – его знакомый, имени которого не помнит, на данной видеозаписи он реализует мужчине за наличные денежные средства алкогольную продукцию.

В папке «08.07.2022 с 14,00 по 09.07.2022 до 00,00» 5 видеофайлов «1», «2», «4», «5» и«6»: 

Первый видеофайл с наименованием «1», на данном видеофайле цветная запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют. Запись длительностью 50 секунд. На видеозаписи улица, гаражи, багажник белого автомобиля, к которому из открытого гаража направляется мужчина в очках, в руках у которого картонная коробка с надписью MERСEDES BENZ. Мужчина открывает багажник автомобиля, помещает внутрь коробку, закрывает багажник, пропадает из зоны видимости. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что на данной видеозаписи, мужчина приобрел у него в гараже алкогольную продукцию, за наличные денежные средства, это его знакомый по имени 

<

данные изъяты>, фамилию не знает. 

Второй видеофайл с наименованием «2», на данном видеофайле цветная запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют. Запись длительностью 33 секунды. На видеозаписи улица, гаражи, два автомобиля, припаркованный перпендикулярно друг другу, серого и белого цвета. В автомобиле белого цвета открыты багажник и водительская дверь, около данного автомобиля мужчина, одетый в майку, жилет, спортивные брюки и кроссовки, мужчина смотрит в сторону открытого гаража, из которого вышел второй мужчина с картонной коробкой в руках, и передал эту коробку мужчине в жилете, который кладет ее в открытый багажник. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что на данной видеозаписи, это он выходит из открытого гаража и продает мужчине алкогольную продукцию в коробке, а мужчина в жилете это его знакомый, имени которого он не помнит. 

Третий видеофайл с наименованием «4», на данном видеофайле цветная запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют. Запись длительностью 03 минуты 31 секунда. На видеозаписи улица, гаражи, дверь одного гаража открывается, из него выходит мужчина, оглядывается по сторонам, возвращается внутрь гаража, потом выходит из гаража с картонной коробкой в руках, заворачивает за угол, скрывается из зоны видимости, через несколько секунд возвращается, заходит в гараж, выходит из гаража с еще одной коробкой, заворачивает за угол, скрывается из поля зрения. Аналогичные действия мужчина делает еще два раза. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что на данной видеозаписи, он выходит из открытого гаража с коробкой в руках и несколько раз возвращается за новой коробкой. Поясняет, что за гаражом припаркован автомобиль покупателя, в который он загружал алкогольную продукцию в картонных коробках и получил за это наличные денежные средства. Кому именно он реализовывал на данном видео алкоголь, не помнит.

Четвертый видеофайл с наименованием «5», на данном видеофайле цветная запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют. Запись длительностью 01 минута. На видеозаписи улица, гаражи, один из которых открыт, из гаража выходит мужчина, закрывает гараж, достает из кармана мобильный телефон и заворачивает за угол, скрываясь из поля зрения. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что на данной видеозаписи, он выходит из открытого гаража, где хранил с целью сбыта контрафактную алкогольную и табачную продукцию.

Пятый видеофайл с наименованием «6», на данном видеофайле цветная запись без звукового сопровождения. Дата и временные маркеры отсутствуют. Запись длительностью 02 минуты 43 секунды. На видеозаписи улица, гаражи, к крайнему гаражу подходит мужчина, открывает дверь, заходит внутрь гаража, выходит из гаража с картонной коробкой в руках, идет с ней к автомобилю марки «Инфинити» черного цвета гос. рег. знак 

<

***>, на котором уезжает. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что в данном мужчине узнает себя, в коробке контрафактный алкоголь, который он в тот день продал за наличные денежные средства, кому именно, уже не помнит. 

Также осмотрена, изъятая у ФИО19 тетрадь, на нескольких страницах которой рукописным шрифтом заполнены несколько страниц. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО19 пояснил, что в данной тетради он редко записывал заказы знакомых, желающих приобрести у него контрафактные алкоголь и сигареты. 

Осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone 11», с установленным фрагментом SIМ-карты оператора мобильной связи «Билайн» с текстом «№». Телефон подсоединен к зарядному устройству, предоставленному подозреваемым ФИО19 и им же включен при помощи числового кода и функции телефона «Faсe ID». Подозреваемый ФИО19 пояснил, что в телефоне в приложении «Галерея» альбом с фотографиями под названием «Избранное». В данном альбоме фотографии контрафактной алкогольной и табачной продукции, которые он реализовывал до 12.07.2022. Подозреваемым ФИО19 осуществлен вход в приложение «Галерея», далее – «Альбомы», «Избранное», в котором 79 фотографий с различными алкогольной и табачной продукцией (т. 2 л.д. 80-110) 

Протоколом осмотра предметов от 28.02.2023, согласно которому следователь осмотрел: копию свидетельства о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-215/2 от 25.02.2016 на право собственности на земельный участок, расположенный примерно в 213 м. на запад от 

<

...>. Центральный г. Донского Тульской области, в котором указано: субъект права – ФИО19, вид права – собственность;

копию свидетельства о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-216/2 от 25.02.2016 на гараж, расположенный примерно в 214 м. на запад от 

<

...>. Центральный г. Донского Тульской области, в котором указано: субъект права – ФИО19, вид права – собственность;

копию свидетельства о государственной регистрации права 71-АД 166498 от 20.08.2014 на земельный участок, расположенный примерно в 213 м. на запад от 

<

...>. Центральный г. Донского Тульской области, в котором указано: субъект права – ФИО19, вид права – собственность. 

копию свидетельства о государственной регистрации права 71-АД 166499 от 20.08.2014 на здание, расположенное примерно в 213 м. на запад от 

<

...>. Центральный г. Донского Тульской области, в котором указано: субъект права – ФИО19, вид права – собственность. (т. 2 л.д. 75-76) 

Актом исследования от 12 сентября 2022 года, согласно которому стоимость изъятой в гараже ФИО19 табачной продукции составила 1 340 640 рублей за 11 970 пачек: 80 пачек сигарет марки Marlboro по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 200 пачек сигарет марки Marlboro micro по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 22400 рублей; 40 пачек сигарет марки Корона слим по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 4480 рублей; 460 пачек сигарет марки Корона стиль по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 51520 рублей; 90 пачек сигарет марки Корона super slims menthol 112 рублей за пачку на общую сумму 10080 рублей; 350 пачек сигарет марки Корона по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 39200 рублей; 360 пачек сигарет марки Корона KAL1PSP Spercial GOLD по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 40320 рублей; 80 пачек сигарет марки KENO CLUB none blak по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 700 пачек сигарет марки KENO CLUB orange по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 78400 рублей; 150 пачек сигарет марки KENO CLUB gum mint по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 16800 рублей; 770 пачек сигарет марки KENO CLUB apple mint по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 86240 рублей; 190 пачек сигарет марки Winston XS по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 21280 рублей; 80 пачек сигарет марки Manchester MFNGO по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 60 пачек сигарет марки Manchester PEACH по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 6720 рублей; 90 пачек сигарет марки Manchester GRAPES по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 10080 рублей; 80 пачек сигарет марки Manchester GREEN APPLE по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 8960 рублей; 70 пачек сигарет марки Parliament super slims по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 7840 рублей; 270 пачек сигарет марки Rothmans DEMI по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 30240 рублей; 230 пачек сигарет марки RED Bor americfn blind по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 25760 рублей; 800 пачек сигарет марки NZ Black power по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 89600 рублей; 480 пачек сигарет марки NZ 10 по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 53760 рублей; 610 пачек сигарет марки NZ 8 по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 68320 рублей; 270 пачек сигарет марки NZ Safari по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 30240 рублей; 210 пачек сигарет марки NZ Gold Compact по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 23520 рублей; 220 пачек сигарет марки NZ Gold OS по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 24640 рублей; 380 пачек сигарет марки Dove PLATIUM SLIM по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 42560 рублей;100 пачек сигарет марки Dove Platinum по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 11200 рублей; 260 пачек сигарет марки Dove PLATIUM COMPACT по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 29120 рублей; 270 пачек сигарет марки Dove GOLD COMPACT по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 30240 рублей;140 пачек сигарет марки Dove GOLD по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 15680 рублей; 150 пачек сигарет марки Dove GOLD medium edition по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 16800 рублей;180 пачек сигарет марки Dove PLATIUM medium edition по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 20160 рублей; 160 пачек сигарет марки Столичные по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 17920 рублей; 370 пачек сигарет марки Родопи по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 41440 рублей; 580 пачек сигарет марки Стюардесса по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 64960 рублей; 470 пачек сигарет марки Космос по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 52640 рублей; 210 пачек сигарет марки TU-134 по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 23520 рублей; 310 пачек сигарет марки Прима Дона по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 34720 рублей;430 пачек сигарет марки PHILIPMORRIS по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 48160 рублей; 240 пачек сигарет марки Kent по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 26880 рублей;430 пачек сигарет марки LD по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 48160 рублей; 70 пачек сигарет марки BOND red selection по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 7840 рублей; 280 пачек сигарет марки BOND bluselection по цене 112 рублей за пачку на общую сумму 31 360 рублей. 

Стоимость изъятой алкогольной продукции (водка, другая алкогольная продукция крепостью выше 28 процентов), без учета вина и винных напитков, составила 1 150 839,40 рублей; стоимость изъятой алкогольной продукции емкостью 5 литров составила 51 907,74 рублей: водка «Царская Чарка Серебренная» емкостью 1л. в количестве 60 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 30 480 рублей; водка «Флотоводец серебряный» емкостью 1л. в количестве 60 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 30480 рублей; водка «Охотный двор мягкая» емкостью 0,5л. в количестве 40 бутылок стоимостью 245 рублей за 1 литр, а всего на сумму 9800 рублей; водка «Нефть» емкостью 0,7л. в количестве 12 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 3948 рублей; водка «Мазут» емкостью 0,7л. в количестве 96 бутылок стоимостью 490 рублей за 1 литр, а всего на сумму 32928 рублей; водка «особая Зеленая марка кедровая» емкостью 1л. в количестве 48 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 22080 рублей; водка «Тамбовские просторы» емкостью 0,5л. в количестве 80 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 18800 рублей; водка «Талка» емкостью 0,5л. в количестве 144 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 33840 рублей; водка «Хортица платинум» емкостью 0,5л. в количестве 400 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 94000 рублей; водка «Люкс GOLD» емкостью 0,5л. в количестве 600 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 138000 рублей; водка «Океан» емкостью 0,5л. в количестве 660 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 151800 рублей; водка «Vodka Finsky ice» емкостью 0,5л. в количестве 800 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 184000 рублей; водка «Родник Сибири» емкостью 0,5л. в количестве 300 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 69000 рублей; коньяк «COGNAC Hennesse 40% vol-e 50с1/«ХО» емкостью 0,5л. в количестве 105 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 24675 рублей; коньяк «Лизгинка Российский Коньяк, выдержанный «КВ»» емкостью 0,5л. в количестве 160 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 40640 рублей; бренди «Старый Кенигсберг VSOP бренди» емкостью 0,5л. в количестве 60 бутылок стоимостью 460 рублей за 1 литр, а всего на сумму 13800 рублей; коньяк «Дербент, КВ» емкостью 0,5л. в количестве 32 бутылки стоимостью 496 рублей за 1 литр, а всего на сумму 7936 рублей; коньяк «MARTELL VSOP VEDAILLON/ коньяк ФИО22 О.П.» емкостью 0,5л. в количестве 108 бутылок стоимостью 496 рублей за 1 литр, а всего на сумму 26784 рублей; коньяк «Крымский стиль» емкостью 0,5л. в количестве 80 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 20320 рублей; коньяк «Calvados Dieux MЕRTEL.L VSOP PERE MAGLOIRE 18 YEARS OF AGING Blanch de Normandie» емкостью 1л. в количестве 16 бутылок стоимостью 522 рубля за 1 литр, а всего на сумму 8352 рублей; ром «BOTUCALRON ANTIGUO RESERVA EXCLUSIVA» емкостью 1л. в количестве 60 бутылок стоимостью 522 рублей за 1 литр, а всего на сумму 31320 рублей; виски «JACK DANIEL"S Old No.7» емкостью 1л. в количестве 48 бутылок стоимостью 470 рублей за 1 литр, а всего на сумму 22560 рублей; виски «JACK DANIEL"S Old No.7» емкостью 0,7л. в количестве 90 бутылок стоимостью 496 рублей за 1 литр, а всего на сумму 31248 рублей; виски «CH1VAS REGAL AGED 18 YEARS GOLD SINGANURE» емкостью 1л. в количестве 24 бутылок стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 12192 рубля; виски «Dewar"s NRUE SCONCH «The Monarch» Blended Scotch Whiski» емкостью 0,7л. в количестве 144 бутылки стоимостью 508 рублей за 1 литр, а всего на сумму 51206 рублей; бутылка емкостью 5 литров с коричневой спиртосодержащей жидкостью в количестве 15 бутылок стоимостью 542 рубля за 1 литр, на общую сумму 40650 рублей; бутылка емкостью 5 литров с бесцветной спиртосодержащей жидкостью в количестве 233 бутылки стоимостью 47 рублей за 1 литр, на общую сумму 51907,74 рублей. (т.1 л.д. 211-217 )

Также виновность ФИО20 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ подтверждается.

Заключением эксперта № 2778 от 27 июля 2022 года, согласно которому: специальные марки на табачную продукцию, выпускаемую на территории Российской Федерации серия 47 3007 №7246714, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Philip Morris», серия 82 0027 №5547953, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Стюардесса», серия 76 0867 №2867190, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Столичные», серия 47 0693 №1395688, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Bond blue selection», серия 47 3007 №2867132, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Bond red selection», серия 07 0001 №9189145, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Родопи», серия 07 0001 №8982117, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «TU-134», серия 61 1266 №2867208, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Прима Дона», серия 78 1485 №9869661, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «LD», серия 78 1485 №8470847, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Kent», серия 50 2978 №2867523, наклеенная на сигаретную пачку с надписью «Космос», изъятые при осмотре гаража СПК «Донской» примерно в 210 метрах по направлению на запад от двухэтажного здания, расположенного по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Калинина, д.38, изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Изображения обозначений номеров специальных марок серия 82 0027 №5547953, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Стюардесса», серия 47 0693 №1395688, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Bond blue selection», серия 07 0001 №9189145, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Родопи», серия 07 0001 №8982117, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Т1Ы34», серия 78 1485 №9869661, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «LD», серия 78 1485 №8470847, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Kent» выполнены способом высокой печати; остальные изображения указанных специальных марок выполнены способом плоской печати.

изображения специальных марок серия 47 3007 №7246714, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Philip Morris», серия 76 0867 №2867190, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Столичные», серия 47 3007 №2867132, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Bond red selection», серия 61 1266 №2867208, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Прима Дона», серия 50 2978 №2867523, наклеенной на сигаретную пачку с надписью «Космос», выполнены способом плоской печати. (т.1 л.д. 176-177).

Заключением эксперта № 1537 от 01 августа 2022 года, согласно которому, содержимое табачных изделий, представленных на исследование в 13 сигаретных пачках (Marlboro, Marlboro micro, Корона слим, Корона стиль, Корона super slims menthol, Корона, Корона KALIPSO Special GOLD, KENO CLUB nono blak, KENO CLUB orange, KENO CLUB gum mint, KENO CLUB apple mint, Winston XS, Manchester MANGO, Manchester PEACH, Manchester GRAPES, Manchester GREEN APPLE, Parliament super slims, Rothmans DEMI Red Bor american blend), является веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак. (т.1 л.д. 184-190)

Заключением эксперта № 1538 от 02 августа 2022 года, согласно которому, содержимое табачных изделий, представленных на исследование в 13 сигаретных пачках (NZ Black power, NZ 10, NZ 8, NZ Safari, NZ Gold Compact, NZ Gold QS, Dove PLATINUM SLIM, Dove Platinum, Dove PLATINUM COMPACT, Dove GOLD COMPACT, Dove GOLD, Dove GOLD medium edition, Dove PLATINUM medium edition), является веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак. (т.1 л.д. 197-204) 

Виновность ФИО20 всовершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ также подтверждается.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 в ходе предварительного расследования о том, что у него в пользовании есть сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. В конце мая - начале июня 2022 года кто-то из знакомых сказал, что у ФИО19 можно приобрести алкогольную продукцию по низкой цене и в дальнейшем он у него ее приобретал. В конце июня 2022 года с номера своего телефона позвонил Филиппу на мобильный телефон № и спросил, торгует ли тот еще алкоголем, тот ответил положительно, в этот же день он перезвонил ему и заказал по бутылке водки и вина и при встрече купил у ФИО28 указанный алкоголь. Знал, что алкогольную продукцию ФИО28 хранил в гараже, расположенном в гаражном кооперативе около Совхоза Донской. (т.1 л.д. 145-146)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 в ходе предварительного расследования о том, что он пользуется абонентским номером телефона № оператора «МТС». От знакомых, от кого не помнит, ему стало известно, что ФИО19, занимается сбытом немаркированной алкогольной и табачной продукции и пользуется абонентским номером телефона №. Для приобретения алкогольной продукции он звонил ФИО28 просил того привезти ему алкогольную продукцию по месту его жительства в г. Новомосковск. Покупал у ФИО19 немаркированную алкогольную продукцию в целях экономии, как та у него дешевле, чем в магазинах. Последний раз звонил ФИО19 насчет приобретения немаркированной алкогольной продукции, 21 июня 2022 года во второй половине дня, и заказывал у него ящик водки «Хортица», белого вина «Ламбруско» 18 бутылок. ФИО19 продал ему ящик водки «Хортица» в количестве 20 бутылок по 0,5л, по цене 120 рублей за бутылку и 18 бутылок «Ламбруско» 0,7л, по 150 рублей за бутылку, он за нее отдал ФИО19 наличные деньги и тот уехал (т.1 л.д. 104-105)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15. в ходе предварительного расследования, о том, что у него в пользовании есть сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, ему знаком ФИО19, их гаражи расположены в одном гаражном кооперативе. От кого-то из знакомых, узнал, что ФИО19 занимается торговлей водкой, и он несколько раз покупал у ФИО19 водку. В конце июня 2022 года позвонил ФИО19 на мобильный телефон № и спросил, есть ли у него водка, тот предложил разные марки водки, он сказал, что перезвонит, но перезванивать ему не стал (т.1 л.д. 141-143)

Заключением эксперта № 2845 от 29 августа 2022 года, согласно которому Федеральные специальные и акцизные марки: №101 173170981, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «UMK PLUM fruit сливовое вино с плодами сливы уме/ вино фруктовое (плодовое) полусладкое.. .»; №101 196863681, накленная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «FUDZI АБРИКОС вино фруктовое (плодовое) сладкое "с плодами абрикоса".. .»; №304 03778223, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «Краски Юга Красное/вино столовое полусладкое красное…»; №404 01948711, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л с надписью на этикетке «ARGENTO LAMBRUSCO SWEET/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО" напиток особый газированный сладкий»; №001 077153923, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75л. с надписью на этикетке «БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ/Винный напиток сладкий белый "Мусктель»; № 104 30405868, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «CHARDONNAY/Вино столовое белое сухое.. .»; №404 01841901, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л с надписью на этикетке «ARGENTO. LAMBRUSCO ROZE/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО РОЗОВЫЙ" напиток особый газированный сладкий»; №101 348803613, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «TRUFFLE ARONIA WINE/Вино фруктовое (плодовое) сухое "Черноплодная рябина...»; №304 43425304, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «Пасхальный звон/вино столовое сладкое красное...»; №101 173609264, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «DOLCE NOTTE ARONIA/Вино фруктовое (плодовое) полусладкое "Черноплодная рябина...»; №403 70457645, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «ALLEGRO DELIGHTFUL BUBBLES NERO/напиток особый газированный красный полусладкий»; №103 825998245, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «MOJITO RAIN DREAMS /мохито рейн дримс винный напиток сладкий...»; №200 02206679, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «БАХЧИСАРАЙ КРЫМ МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...»; №102 035937283, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л, с надписью на этикетке «VIN 

<

***>/МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...»; №300 09565161, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Красна ягода ФИО23/вино фруктовое столовое полусладкое...»; №200 30940200, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,75 л, с надписью на этикетке «POGGIO AI SANTI 2017 ROSATO PUGLIA/ Поджо ай Санти РОСАТО ПУЛИЯ Вино защищенного географического указания региона Пулия сухое розовое.. .»; №053 46683669, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,7 л,с надписью на этикетке «LIBELLA/ напиток винный "ЛИБЕЛЛА".. .», изготовлены производством Гознака.

Федеральные специальные марки: №102 362087450, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Водка «Охотный двор мягкая».. .»; №104 635293395, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «ЦАРСКАЯ ЧАРКА СЕРЕБРЯНАЯ водка №104635281841, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «Флотоводец серебряный водка.. .»; №003 129820526, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Крымский стиль коньяк.. .», изготовлены «не производством Гознака.

На остальных бутылках и емкостях федеральных специальных и акцизных марок не имеется.

Федеральные специальные марки: №102 362087450, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Водка «Охотный двор мягкая».. .»; №104 635293395, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «ЦАРСКАЯ ЧАРКА СЕРЕБРЯНАЯ водка.. .»; №104635281841, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью 1 л, с надписью на этикетке «Флотоводец серебряный водка.. .» выполнены способом высокой печати.

Федеральная специальная марка №003129820526, наклеенная на стеклянную бутылку емкостью

0,5 л, с надписью на этикетке «Крымский стиль коньяк...» выполнена способом плоской печати.

3-5. Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью Теле текстом на бутылке: «ЦАРСКАЯ ЧАРКА СЕРЕБРЯНАЯ водка.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 39,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой: «Флотоводец серебряный водка.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 39,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой на бутылке: «Водка Охотный двор мягкая...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило - 37,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в металлической банке, емкостью 0,7 л, с этикеткой: «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ ВОДКА...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,5% об. Данная жидкость не соответствует показателям, указанным на банке.

Жидкость в металлической банке, емкостью 0,7 л, с этикеткой: «легковоспламеняющая жидкость МАЗУТ...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости - составило - 37,0% об. Данная жидкость не соответствует показателям на банке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой: «Водка особая Зелёная марка кедровая.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой на бутылке: «Водка Тамбовские просторы...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило - 34,5% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Галка...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 35,0% об. Данная жидкость не соответствуем ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой на бутылке: «Хортиця Платинум водка.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило - 34,9%) об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Люкс GOLD.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,0%) об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанною на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Океан.. ,», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 34,0% об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Vodka Finsky ice.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованною. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 33,6%> об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Родник Сибири.. .», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 33,5%) об. Данная жидкость не соответствует ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия», указанного на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками: «COGNAC Hennessy 40% vol - с 50cl.. .», «Х.О», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 34,5%о об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с добавлением изоамилола и с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта и крепости, указанной на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК выдержанный "KB" является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 38,5% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта ГОСТ Р 51618-2009 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками: «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ VSOP бренди.. .», является спиртсодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило 35,0%об. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта и не соответствует крепости указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Дербент» КОНЬЯК выдержанный "KB" является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 38,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта, ГОСТ Р 51618-2000 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке (объект 18), емкостью 0,5 л, с этикеткой: «MARTELL VSOP MEDAILLON/Коньяк ФИО22 О.П... .», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 38,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта, ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Крымский стиль коньяк...», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 39,0%) об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует напиткам, получаемых на основе дистиллятов коньячного спирта, ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и крепости, указанным на этикетке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой: «Calvados Dieux MARTELL VSOP PERE MAGLOIRE 18 YEARS OF AGING Blanch de Normandie Бланш де Норманди Кальвадос.. .», является спиртсодержащей жидкостью, крепостью 39.5% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость, по проверенным орг анолептическим и физико-химическим показателям, не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и крепости, указанным на бутылке.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с текстом на бутылке: «BOTUCAL RON ANTIGUO RESERVA EXCLUSIVA...», является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Содержание этилового спирта (крепость) в данной жидкости составило - 39,5% об. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемым на основе дистиллятов этилового спирта.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикетками: «JACK JANIEL"S Old No.7 Tennessee WHISKEY...», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 35,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «JACK DANIEL"S Old No.7 Tennessee WHISKEY...», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 38,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикетками: «CHIVAS REGAL AGED 18 YEARS GOLD SIGNATURE...», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 39,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателем не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «Dewar"s TRUE SCOTCH "The Monarch" Blended Scotch Whisky...700ml 40% Vol... .», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) - 39,0% об., приготовленной на основе спирта этилового ректификованного. Данная жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует напиткам, получаемых на основе вискового дистиллята, и крепости, указанной на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками «MODJITO RAIN DREAMS /мохито рейн дримс винный напиток сладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,0 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия». 

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикетками: «Красна ягода ФИО23/вино фруктовое столовое полусладкое...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,8 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико- химическим показателям соответствует ГОСТ 33806-2016 «Вина фруктовые столовые и виноматериалы фруктовые столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «FUDZI АБРИКОС вино фруктовое (плодовое) сладкое "с плодами абрикоса".. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,1 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «UME PLUM fruit сливовое вино с плодами сливы уме/ вино фруктовое (плодовое) полусладкое.. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,4 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «ALLEGRO DLLIGHT1 UL BUBBLES NERO/напиток особый газированный красный полусладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 7,9 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «ARGENTO LAMBRUSCO ROZE/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО РОЗОВЫЙ" напиток особый газированный сладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 7,8 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «ARGENTO LAMBRUSCO SWEET/""ЛАМБРУСКО АРДЖЕНТО" напиток особый газированный сладкий...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 7,8 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «LIBELLA/ напиток винный "ЛИБЕЛЛА".. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 1 1,9 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 3 1 729-2012 «11апитки винные. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0.75 л, с этикетками: «POGGIO AI SANTI 2017 ROSAТО PUGLIA/ Поджо ай Санти РОСА ПУЛИЯ Вино защищенною географического указания региона Пулия сухое розовое.. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 1 1,5 % об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость соответствует показателям крепости и массовой концентрации ФИО24, указанных на этикетках.

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «CHARDONNAY/Вино столовое белое сухое.. .», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,6% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 "Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия".

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «VIN 

<

***>/МУСКЛ Г вино столовое полусладкое белое...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 "Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия".

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками «БАХЧИСАРАЙ КРЫМ МУСКАТ вино столовое полусладкое белое...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 "Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия".

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «Краски Юга Красное/вино столовое полусладкое красное...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 9,5% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия»

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7л. с этикетками «Пасхальный звон/вино столовое сладкое красное…», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 9,5% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками: «TRUFFLE ARONIA WINE/Вино фруктовое (плодовое) сухое "Черноплодная рябина...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 12,2% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ Р 52836-2007 «Вина плодовые столовые и виноматериалы плодовые столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л, с этикетками: «DOLCE NOTTE ARONIA/Вино фруктовое (плодовое) полусладкое "Черноплодная рябина...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 10,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ Р 52836-2007 «Вина плодовые столовые и виноматериалы плодовые столовые. Общие технические условия».

Жидкость в стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикетками «БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ/Винный напиток сладкий белый "Мускатель"...», является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 9,0% об., приготовленной на основе виноматериалов. Жидкость по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям соответствует ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия».

Жидкость, представленная в полимерной бутылке, емкостью 5 л, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного, крепостью 94,8%об.

Жидкость, представленная в полимерной бутылке, емкостью 5 л, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного, крепостью 42% об.

В представленных жидкостях диэтилфталат и денатурирующие добавки: бензин, керосин, кротоновый альдегид и битрекс не обнаружены (т.1 л.д. 155-169) 

Виновность ФИО19 в совершении инкриминируемых ему двух преступлениях подтверждается также. 

Рапортом ст. о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому ФИО1 на имя начальника ОМВД России по г. Донскому, в котором тот просит о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, разрешение на его проведение получено. (л.д. 38)

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированногот в КУСП № 5408 - 12.07.2022 ст. о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому ФИО1 на имя начальника ОМВД России по г. Донскому, в котором тот сообщил, что он совместно с сотрудниками ОСН «Гром» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявил факт хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками в нежилом помещении, гараже, расположенном в районе общей застройки гаражей СГЖ «Донской», примерно в 214 м по направлению на запад от двухэтажного здания расположенном по адресу: 

<

...> принадлежащему ФИО19, в особо крупном объеме, а именно: свыше 5 000 бутылок различного объема и наименования, свыше 3 000 пачек сигарет различных марок. По данному факту необходимо проведение проверки в порядке ст.ст.144,145 УПК РФ. (т.1 л.д. 33)

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированного в КУСП № 5421 - 12.07.2022 ст. о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому ФИО1 на имя начальника ОМВД России по г. Донскому, в котором тот сообщил, что он с сотрудниками ОСИ «Гром» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявил факт хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками в нежилом помещении, гараже, расположенном в районе общей застройки гаражей СПК «Донской», примерно в 210 м по направлению на запад от двухэтажного здания расположенном по адресу: 

<

...> принадлежащему ФИО19, в особо крупном объеме, свыше 500 бутылок различного объема и наименования, свыше 1 000 пачек сигарет различных марок. По данному факту необходимо проведение проверки в порядке ст.ст.144,145 УПК РФ. Имеется рукописная подпись ФИО1 (т.1 л.д. 34) 

Распоряжением № 4 от 12.07.2022 начальника ОМВД России по г. Донскому, согласно которому, в ходе проверки ставших известными ОЭБ и ПК ОМВД России по городу Донскому сведений о признаках совершенного противоправного деяния, о лицах, его совершивших, при отсутствии достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, получена информация, что ФИО19, в принадлежащем ему гараже, расположенном в районе общей застройки гаражей СПК «Донской», примерно в 214 м по направлению на запад от двухэтажного здания расположенном по адресу: 

<

...> осуществляет незаконное хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. Проведение мероприятия необходимо для документирования противоправной деятельности ФИО19 по хранению и сбыту немаркированной алкогольной продукции в принадлежащем ему гараже по указанному адресу. В соответствии в Федеральным законом от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности в отношении указанных гаража. Проведение мероприятия поручено о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому ФИО1 С распоряжением ознакомлен ФИО19. (т.1 л.д. 39-40) 

Распоряжением № 5 от 12.07.2022 начальника ОМВД России по г. Донскому, согласно которому в ходе проверки ставших известными ОЭБ и ПК ОМВД России по городу Донскому сведений о признаках совершенного противоправного деяния, о лицах, его совершивших, при отсутствии достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, получена информация о том, что ФИО19, в принадлежащем ему гараже, расположенном в районе общей застройки гаражей СПК «Донской», примерно в 214 м по направлению на запад от двухэтажного здания расположенном по адресу: 

<

...> осуществляет незаконное хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. Проведение мероприятия необходимо для документирования его противоправной деятельности по хранению и сбыту немаркированной алкогольной в принадлежащем ему гараже по указанному выше адресу. В соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года оперативно-розыскной деятельности», с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности в отношении: указанного гаража. Проведение мероприятия поручено о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому ФИО1 С распоряжением ознакомлен ФИО19. (т.1 л.д. 47-48)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно) от 12.07.2022, согласно которому, сотрудником полиции ФИО1. в присутствии представителей общественности: ФИО5, ФИО7., с участием ФИО19, обследован гараж последнего, расположенный в районе общей застройки гаражей СПК «Донской», примерно в 214 м по направлению на запад от двухэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

...> кадастровый номер: 71:26:010106:216), в котором обнаружена контрафактная алкогольная и табачная продукция. Протокол подписан участвующими лицами (т. 1 л.д. 41-44)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно) от 12.07.2022, согласно которому сотрудником полиции ФИО104 в присутствии представителей общественности: ФИО105 ФИО106., с участием ФИО19 обследован гараж последнего, расположенный в районе общей застройки гаражей СПК «Донской», примерно в 214 м по направлению на запад от двухэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

...> кадастровый номер: 71:26:010106:218) в котором обнаружена контрафактная алкогольная и табачная продукция. Протокол подписан участвующими лицами (т. 1 л.д. 49-52)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 03.11.2022, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» было установлено, что ФИО19 хранит и реализует алкогольную и табачную продукцию в принадлежащих ему гаражах, расположенных по адресу: 

<

...> в районе гаражей сельскохозяйственного производственного кооператива «Донской». По вопросу хранения, сбыта, доставке алкогольной продукции на указанный адрес, ФИО19 ведет переговоры по используемому им абонентскому номеру сотового телефона: 

<

***> зарегистрированного на имя - ФИО107, приходящегося ФИО19 - отцом. Также зафиксированы телефонные переговоры, содержащие сведения причастности ФИО19 к сбыту немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории города Донского, установлены лица, приобретавшие у ФИО19 указанную продукцию. Телефонные переговоры записывались на лазерный диск, формата CD-R. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», осуществляемого сотрудниками ОПБ УМВД России по Тульской области в период 07.07.2022 с 12 часов 00 минут по 09.07.2022 00 часов 00 минут, зафиксированы факты сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории города Донского гражданином ФИО19, установлены места их хранения. Видеоматериалы записывались на лазерный диск, формата CD-R. 

Информация, полученная в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», ОРМ «Наблюдение» могут быть использованы в доказывании по уголовному делу и подлежит направлению в следственный отдел (т. 1 л.д.86-87)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 12.07.2022, согласно которому рассекречены и переданы в СО ОМВД Росии по г. Донскому результаты ОРМ: справки - моморандумы о результатах ОРМ «Наблюдение» от 03.11.2022, ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» и «снятии с технических каналов связи» от 03.11.2022, постановление о предоставление резултатов ОРД от 03.11.2020, лазерный диск, формата CD-R с видеоматериалами проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО19, лазерный диск, формата CD-R с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО108. (т. 1 л.д.88-89) 

Согласно содержанию справки-меморандума о результатах ОРМ «Наблюдение» от 03.11.2022, ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому располагало информацией, что ФИО19 осуществляет на территории города Донского Тульской области хранение и реализацию алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными, акцизными марками, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. В ходе проведения первоначальных оперативных мероприятий установлено, что ФИО19 хранит и реализует вышеуказанную алкогольную продукцию в принадлежащих ему гаражах, расположенных по адресу: 

<

...> в районе застройки гаражей сельскохозяйственного производственного кооператива «Донской». Сбыт данной продукции мелким оптом ФИО19 осуществляет неустановленным лицам. С целью документирования его противоправной деятельности и изобличения в совершении преступления принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период 07.07.2022 с 12 часов 00 минут по 09.07.2022 00 часов 00 минут, зафиксированы факты сбыта ФИО19 немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории города Донского, установлены места их хранения в целях сбыта. Данные видеоматериалы записывались на лазерный диск, формата CD-R. (т. 1 л.д. 90)

Согласно содержанию справки-меморандума о результатах ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» и «снятия информации с технических каналов связи» от 03.11.2022, ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Донскому располагало информацией о том, что ФИО19, осуществляет на территории города Донского Тульской области хранение и реализацию алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными, акцизными марками, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, хранит и реализует их в принадлежащих ему гаражах расположенных по адресу: 

<

...> в районе гаражей сельскохозяйственного производственного кооператива «Донской». По вопросу хранения, сбыта, доставке немаркированной алкогольной продукции на указанный адрес, ФИО19 ведет переговоры по используемому им номеру телефона: № зарегистрированного на ФИО20, приходящегося ФИО19 - отцом. В период времени с 20.06.2022 года по 08.07.2022 в отношении ФИО19 проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», в ходе которых зафиксированы телефонные переговоры, содержащие сведения о причастности ФИО19 к сбыту немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории города Донского, установлены лица, приобретавшие ее у него. Телефонные переговоры записывались на лазерный диск, формата CD-R. (т. 1 л.д. 91).

Вещественными доказательствами: обнаруженной и изъятой в гараже ФИО19 алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукций, СD-R - дисками с видеоматериалами хода проведения ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», мобильным телефоном марки «Apple IPhone 11», тетрадью, копиями свидетельств о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-215/2 от 25.02.2016, 71-71/025-71/025/003/2016-216/2 от 25.02.2016, 71-АД 166498 от 20.08.2014, 71-АД 166499 от 20.08.2014. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО19 виновным в совершении описанных в приговоре деяний, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и представлены органу следствия в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" при наличии достаточных оснований для проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий, ввиду ставшей известной органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, информации о незаконных действиях ФИО19 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий указанная информация подтвердилась, материалы, полученные оперативным путем, приобщены к уголовному делу в соответствии с постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. 

Все компакт-диски, результатов ОРМ, содержащие исследованные аудиозаписи, видеозаписи в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами, о чем составлены соответствующие постановления. 

Поскольку были соблюдены основания и порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий, суд констатирует, что их результаты отвечают требованиям законности, в силу чего, они используются в качестве доказательств по делу. 

В ходе производства обыска в двух гаражах ФИО19, расположенных примерно в 214 м. на запад от 

<

...>. Центральный г. Донского Тульской области, обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований, алкогольная и спиртосодержащая продукция. 

Изъятая табачная, алкогольная, спиртосодержащая продукция в установленном порядке осмотрена и признана вещественными доказательствами, о чем составлены соответствующие постановления. 

Содержание аудиозаписей и видеозаписей соответствует сведениям, изложенным в протоколах осмотра, прослушивания фонограммы разговоров, видеозаписей с участием ФИО19 

В соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей стороны обвинения, с согласия стороны обвинения и защиты, оглашены их показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Показания указанных выше в приговоре свидетелей обвинения, положенные в основу приговора, суд признает достоверными, поскольку они логичные, последовательные, согласуются между собой, не содержат противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий и протоколами следственных действий. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей обвинения указанных выше, судом не установлено. Их показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетелям стороны обвинения предварительно были разъяснены процессуальные права, ст. 51 Конституции РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Все следственные действия произведены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо существенных нарушений закона, влекущих недопустимость вышеуказанных доказательств, суд не усматривает. 

Суд отмечает, что приведенные выше письменные доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, относятся к существу настоящего уголовного дела, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Выводы исследованных в суде и приведенных в приговоре экспертных исследований, сомнений у суда не вызывают, поскольку исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед экспертами вопросов, с соблюдением уголовно-процессуальных норм. Положенные в основу приговора выводы экспертов полны, научно обоснованы, подтверждены имеющимися в заключениях методиками их проведения. Порядок назначения экспертиз, а также порядок предупреждения экспертов об уголовной ответственности по делу не нарушены, заключения экспертов соответствуют закону. 

Показания ФИО19 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, в которых он подробно показал о способе совершения им преступлений, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе и с вещественными доказательствами по делу.

Суд основывается также и на результатах, полученных в ходе оперативно-розыскной деятельности, поскольку они получены в соответствии с требованием закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Факт использования подсудимым ФИО19 при вышеизложенных обстоятельствах совершения инкриминируемых деяний принадлежащих ему гаражей, расположенных по указанному выше адресу, для хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками, в особо крыпном размере и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательнаа в особо крупном размере, с достоверностью подтверждается протоколами ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспотных средств (гласно)», результатами которых явилось непосредственное их изъятие, так и вышеприведенными показаниями свидетелей обвинения и другими доказательствами по делу, в том числе вещественными доказательствами. 

Виновность ФИО19 в совершении преступлений, суд основывает как на его показаниях, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, и подтвердивших их после оглашения в ходе судебного следствия, так и на показаниях свидетелей, письменных и вещественных доказательствах по делу, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий и протоколами следственных действий, из которых следует, что именно подсудимый совершил инкриминируемые ему преступления. 

В судебный прениях государственный обвинитель исключил из объеме, предъявленного обвинения по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в действиях ФИО19 «закупку» и «розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции» поскольку обстоятельства закупки и розничной прдажи не приведены в обвинительном заключении.

В связи с тем, что при описании преступного деяния по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ органы предварительного следствия не установили, место, способ и другие обстоятельства, при которых ФИО19 закупил и осуществил розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, суд считает необходимым исключить из квалификации его действий по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, признак " закупки и розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна", вместе с тем исключение указанных квалифицирующих признаков не влияет на юридическую оценку содеянного ФИО20 

Об умысле на сбыт вышеуказанных табачных изделий свидетельствует их объем, ассортимент, показания свидетелей обвинения, и самого подсудимого, а также результаты указанных выше ОРМ. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО19 по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый, приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и хранил их с целью сбыта. 

Квалифицируя действия ФИО19 по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый осуществлял хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере без соответствующей лицензии в нарушение требований Федерального Закона РФ от 22.11.1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". 

Вопрос о наличии в действиях ФИО19 таких квалифицирующих признаков, как совершенные в особо крупном размерах, суд разрешает в соответствии с примечаниями к ст. ст. 171.1, 171.3 УК РФ.

Действия ФИО19 суд квалифицирует:

по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере; 

по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ как хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

Суд признает подсудимого ФИО19 вменяемым по отношению к содеянному и подлежащему уголовной ответственности и наказанию, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно происходящему, на учете у врача психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникло.

При назначении подсудимому ФИО19 вида и меры наказания за совершенные преступления, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень их общественной опасности, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО19, суд согласно ст. 61 УК РФ признает: признание им вины и раскаяние в содеянном, выразившиеся в дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования об остоятельствах совершенных им преступлениях, принесении извинений публично, совершение преступлений впервые, наличие заболеваний. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Поскольку из материалов дела следует, что ФИО2 изобличен в совершении преступлений на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, он не сообщал, а также не указал лиц, участвовавших в совершении преступлений, признание им вины и раскаяние в содеянном, выразившиеся в дачи признательных показаний, при наличии имевшихся в отношении него улик, об активном способствовании в раскрытии и расследовании преступления, по мнению суда, не свидетельствует.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Назначая наказание подсудимому ФИО19, суд также учитывает личность подсудимого, который характеризуется материалами дела по месту жительства положительно, на учете у врачей нарколога не состоит, его возраст, он трудоустроен.

Фактические обстоятельства, совершенных ФИО19 преступлений и степень их общественной опасности, не позволяют суду сделать вывод о возможности изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и признания действий подсудимого не представляющими общественной опасности, в соответствии с ч. 2 ст. 14 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО19 и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ему менее строгого вида наказания, из числа предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа. 

Суд, учитывая приведенные данные о личности подсудимого ФИО19, характер и степень общественной опасности содеянного, считает, что иные виды наказания, предусмотренные уголовным законом за совершенные им преступления, не могут быть применены к нему, поскольку не будут способствовать решению задач и достижению целей наказания, указанных в ст. 2 и ст. 43 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, о котором подсудимый сообщил в судебном заседании, и это подтверждено материалами дела, а также с учетом получения им заработной платы и наличия у него недвижимого имущества.

В связи с тем, что ФИО19 назначается наказание в виде штрафа, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ нет. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, не установлено.

Окончательное наказание подсудимому ФИО19, с учетом обстоятельств их совершения, суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, относящихся к категории срежней тяжести и тяжкого, в сфере экономической деятельности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, наличие у него места жительства, семьи, свидетельствующих о социальной его адаптированности, учитывая требования статьи 297 УПК РФ, о необходимости постановления судом справедливого приговора, принимая во внимание его имущественное положение, размер его дохода, суд, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применяет рассрочку выплаты штрафа. 

Оснований для прекращения уголовного дела не установлено. 

Так как суд назначил подсудимому ФИО19 наказание не связанное с изоляцией от общества, то считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального пресечения ему оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Государственный обвинитель просил суд сохранить арест на принадлежащее ФИО19 имущество, до исполнения приговора суда, подсудимый и его защитник, не возражали о сохранении ареста. 

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым сохранить арест на принадлежащее ФИО19 имущество, здание, площадью 146,8 кв. м. расположенное по адресу: 

<

...>, с установленными судом ограничениями, до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу с учетом мнения участников процесса и в соответствии со ст. 81 УПК РФ – алкогольную, спиртосодержащую и табачную продукцию уничтожить, диски, результаты ОРМ хранить в уголовном деле, телефон и тетрать - оставить по принадлежности осужденному.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ штраф в доход государства в размере 400 000 рублей;

по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ штраф в доход государства в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО19 наказание штраф в доход государства в размере 3 100 000 (три миллиона сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить ФИО19 рассрочку выплаты штрафа в размере 3 100 000 (три миллиона ста тысяч) рублей на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев, с установлением выплаты равными частями, в размере 100 000 (ста тысяч) рублей ежемесячно. 

Штраф надлежит оплатить по реквизитам: расчетный счет ОМВД России по г. Донскому (ИНН 

<

***>, КПП 711401001, л/с 

<

***>, Отделение Тула Банка России/ УФК по Тульской области г. Тула, р/с 

<

***>, к/с 40102810445370000059, БИК 017003983, КБК 188 1 16 03122 01 0000 140); назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещения ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. Нормативно-правовые акты, являющиеся основанием для административного платежа: ст. 46 БК РФ, ст. ст. 44, 46, 104.1, 104.2, 104.3 УК РФ, ст. ст. 81, 82, 106, 115, 118 УПК РФ. 

Меру пресечения осужденному ФИО19 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления в силу приговора суда. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 40 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Финский айс» по 20 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 800 бутылок; 4 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Тамбовские просторы» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 80 бутылок; 10 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Царская чарка» 6 бутылок, емкостью 1 л каждая, всего 60 бутылок; 33 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Океан» по 20 бутылок в каждой всего 660 бутылок, емкостью 0,5л каждая; 15 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Родник» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 300 бутылок;30 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Люкс» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 600 бутылок;5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием Коньяк «Старый Кенинсберг» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 60 бутылок; картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Нефть» по 12 бутылок в коробке, емкостью 0,7л каждая, всего 12 бутылок; 6 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Мазут» по 16 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 96 бутылок;20 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Хортица» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 400 бутылок;3 картонных коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Mojito» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 60 бутылок; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Краски Юга» по 12 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 60 бутылок;4 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Зеленая марка» по 12 бутылок в каждой, емкостью 1,0л каждая, всего 48 бутылок;12 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Талка» по 12 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 144 бутылки;5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Флотоводец» по 12 бутылок в каждой, емкостью 1,0л каждая, всего 60 бутылок;2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Водка Охотничий двор» по 20 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 40 бутылок;15 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Шардоне» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 90 бутылок; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Vinesta» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 48 бутылок;11 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Truffle» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 66 бутылок; 1 картонная коробка со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Бахчисорай» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 6 бутылок;5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Аргенто» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 30 бутылок; 6 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Аллегро» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 36 бутылок;7 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино UMF» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 42 бутылки; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Красная ягода» по 12 бутылок в каждой, емкостью 0,5л каждая, всего 12 бутылок; 5 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Ром Ботукал» по 12 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 60 бутылок;2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски Чивас» по 12 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 24 бутылки; 6 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски ФИО21» по 15 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 90 бутылок;8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски Деварс» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 96 бутылки; 4 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Виски ФИО21» по 12 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 48 бутылок;2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Дербент» по 16 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 32 бутылки; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Лезгинка» по 20 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 160 бутылок;9 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Мартель» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 108 бутылки; 7 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Хэнеси» по 15 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 105 бутылок;7 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Долче Нотте» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 42 бутылки;4 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Коньяк Крымский Стиль» по 20 бутылок в каждой емкостью 0,5л каждая, всего 80 бутылок;12 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Бахчисорай Крым» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 72 бутылки;2 картонные коробки со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Либелла» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 24 бутылки; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Паджио Ол Санти» по 12 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 24 бутылки; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Кальвадос Calbados Dieux» по 16 бутылок в каждой емкостью 1,0л каждая, всего 16 бутылок;10 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Шампанское Аргенто Самбрусско» по 6 бутылок в каждой, емкостью 0,75л каждая, всего 60 бутылок; 8 картонных коробок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Пасхальная» по 15 бутылок в каждой, емкостью 0,7л каждая, всего 120 бутылок; 1 картонную коробку со спиртосодержащей продукцией с наименованием «Вино Фуджи» по 6 бутылок в каждой емкостью 0,7л каждая, всего 6 бутылок; емкости объемом 5 л. с прозрачной жидкостью, с характерным запахом спирта в количестве 233 штуки; емкости объемом 5 л. с жидкостью коричневого цвета, с характерным запахом спирта в количестве 15 штук – находящиеся на хранении в МРУ Ролсалкогольрегулирование по ЦФО -уничтожить:

Табачную продукцию немаркированную федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации: сигареты «Корона» в количестве 350 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 180 пачек, сигареты «Red Bor american blend» в количестве 230 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 200 пачек, сигареты «Keno clab apple mint» в количестве 770 пачек; сигареты «Keno clab orange» в количестве 700 пачек;сигареты «Keno clab gum mint» в количестве 150 пачек; сигареты «Winston XS» в количестве 190 пачек; сигареты «Parliament super slims» в количестве 70 пачек; сигареты «Manchester GRAPES» в количестве 90 пачек; сигареты «Manchester PEACH»в количестве 60 пачек; сигареты «Manchester MANGO» в количестве 90 пачек; сигареты «Manchester GREEN APPLE» в количестве 80 пачек; сигареты «Корона super slims menthol» в количестве 90 пачек, производства республики Беларусь; сигареты «KENO CLUB nаno blak»в количестве 80 пачек; сигареты «Корона слим» в количестве 40 пачек; сигареты «Rothmans DEMI» в количестве 270 пачек; сигареты «NZ 8» в количестве 610 пачек; сигареты «NZ 10» в количестве 480 пачек;сигареты «NZ Black power» в количестве 800 пачек; сигареты «NZ Gold QS» в количестве 220 пачек; сигареты «NZ Safari» в количестве 270 пачек; сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 210 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 100 пачек; сигареты «Dove GOLD COMPACT» в количестве 270 пачек; сигареты «Dove GOLD medium edition» в количестве 150 пачек; сигареты «Dove GOLD» в количестве 140 пачек;сигареты «Корона стиль» в количестве 460 пачек; сигареты «Dove PLATINUM medium edition» в количестве 180 пачек; сигареты «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 260 пачек; сигареты «Dove PLATINUM SLIM» в количестве 380 пачек; сигареты «Столичные» в количестве 160 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «Космос» в количестве 470 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «LD» в количестве 430 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «PHILIP MORRIS» в количестве 430 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «BOND blue selection» в количестве 280 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «BOND red selection» в количестве 70 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «Kent» в количестве 240 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «TU-134» в количестве 210 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «Корона KALIPSO Special GOLD» в количестве 360 пачек, немаркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации; сигареты «Стюардесса» в количестве 310 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «Родопи» в количестве 370 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак»; сигареты «Прима Дона» в количестве 310 пачек, маркированные федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак» - находящиеся на хранение в ООО «Стальной» - уничтожить.

СD-R диск с видеоматериалами ОРМ «Наблюдение», СD-R диск с аудиозаписями проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО19, копии свидетельства о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-215/2 от 25.02.2016, свидетельства о государственной регистрации права 71-71/025-71/025/003/2016-216/2 от 25.02.2016, свидетельства о государственной регистрации права 71-АД 166498 от 20.08.2014, свидетельства о государственной регистрации права 71-АД 166499 от 20.08.2014 – хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «Apple IPhone 11», тетрадь - оставить по принадлежности ФИО19 

Сохранить наложенный Донским городским судом Тульской области 01 марта 2023 года арест на принадлежащее ФИО19 имущество: здание, кадастровый номер 71:29:010501:2239, площадью 146,8 кв. м. расположенное по адресу: 

<

...>, с установленными ограничениями, состоящими в запрете, распоряжаться и указанным имуществом до исполнения приговора суда в части взыскания штрафа. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем принесения апелляционной жалобы, представления в Донской городской суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий СС.Н. ФИО29. Приговор вступил в законную силу